Дело № 1-390/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«24» ноября 2020 года г. Тамбов 

Октябрьский районный суд г. Тамбова в составе: председательствующего судьи Шигоревой Е.С., 

при секретаре: Масюковой Е.С., Широковой Е.В.,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Небышинец А.А., помощников прокурора Октябрьского района г. Тамбова Карасева Н.А., ФИО1,

подсудимой ФИО3 C/P/, 

защитника адвоката Панфилова С.С., представившего удостоверение №536 от 03.03.2010 года и ордер №ф-106-358 от 11.06.2020 года,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 C/P/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Республики Таджикистан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, сельсовет Навобод, 

<

адрес>-ирам, временно проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Республики Таджикистан, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, со средним общим образованием, не военнообязанной, не работающей, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершила умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, из которых четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; два незаконных сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены ФИО3 при следующих обстоятельствах:

В период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленный день, ФИО3, не имея постоянного легального источника дохода, движимая корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного материального дохода, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, с которым общалась посредством службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», использующим имя «Олег» в указанной службе, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и получения дохода от данной незаконной деятельности, осознавая противоправность данных деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия. 

Достигнув договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств с ФИО3, неустановленное лицо отвело ей роль, согласно которой она должна была: 

- получать бесконтактным способом через тайники - «закладки» от неустановленного лица крупные партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение, взвешивание и расфасовку на дозы, с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме, оставлять приготовленные ею наркотические средства в тайниках - «закладках» на территории 

<

адрес> для последующего сбыта бесконтактным способом; 

- посредством службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу, использующему имя «Олег», адреса местонахождения сделанных ею тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

В свою очередь неустановленное лицо обеспечивало ФИО3 необходимым количеством наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, по средством службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, а также впоследствии оплату ФИО3 за проделанную работу. 

Так, в период, предшествующий 19 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, имея в своем распоряжении вещество массой не менее 1,71 грамма? содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, полученное ранее от неустановленного лица бесконтактным способом через тайник – «закладку» в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах, согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности и действуя по указанию последнего, разместила указанное вещество в тайнике - «закладке» у основания бетонного столба у 

<

адрес>. О месте нахождения сделанного тайника ФИО3, посредством службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщила указанному неустановленному лицу, использующему имя «Олег», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 18 мин. по 19 час. 45 мин. сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия сверток с веществом, размещенный ФИО3 по указанному выше адресу, был обнаружен и изъят, в связи с чем довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 1,71 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вес вещества массой 1,71 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, является значительным размером (от 0,5 грамм до 2,5 грамм). 

В период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, в точно неустановленное следствием время, имея в своем распоряжении вещество массой не менее 1,67 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, полученное ранее от неустановленного лица бесконтактным способом через тайник – «закладку» в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах, согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности и действуя по указанию последнего, разместила указанное вещество в тайнике - «закладке» в земле напротив 

<

адрес>. О месте нахождения сделанного тайника ФИО3, посредством службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщила указанному неустановленному лицу, использующему имя «Олег», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

В свою очередь неустановленное лицо, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 21 час. 35 мин., по средствам службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», передало информацию о местонахождении «закладки» с наркотическими средствами, расположенной по указанному выше адресу, обратившемуся к нему с просьбой о продаже наркотических средств Свидетель №1 

В этот же день Свидетель №1, предварительно оплатив приобретаемое наркотическое средство с помощью электронной платежной системы «QIWI Кошелек», прибыл по сообщенному ему адресу к дому 92 по 

<

адрес>, где незаконно приобрел в земле напротив указанного дома, спрятанный ФИО36 сверток с веществом. Однако, в 21 ч. 35 мин. того же дня Свидетель №1 был остановлен сотрудниками отдела вневедомственной охраны по 

<

адрес> – филиала ФГКУ «ОВО ВНГ ФИО14 по 

<

адрес>» там же - у 

<

адрес>. После этого Свидетель №1 был доставлен в здание ФИО14 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день в период с 22 ч. 30 мин. по 22 ч. 50 мин. в ходе его досмотра приобретенный им сверток с веществом был у него обнаружен и изъят. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 1,67 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Свидетель №1, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вес вещества массой 1,67 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин является значительным размером (от 0,5 грамм до 2,5 грамм). 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 22 мин., ФИО3, имея в своем распоряжении вещество массой не менее 1,86 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, полученное ранее от неустановленного лица бесконтактным способом через тайник – «закладку» в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах, согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности и действуя по указанию последнего, разместила указанное вещество в тайнике - «закладке» у основания автомобильной покрышки, расположенной вдоль дороги у 

<

адрес> по пр.ФИО17 

<

адрес>. О месте нахождения сделанного тайника ФИО3, посредством службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщила указанному неустановленному лицу, использующему имя «Олег», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 25 мин. до 18 час. 45 мин. сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия сверток с веществом, размещенный ФИО3 по указанному выше адресу, был обнаружен и изъят, в связи с чем довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 1,86 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по пр.ФИО17 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вес вещества массой 1,86 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин является значительным размером (от 0,5 грамм до 2,5 грамм). 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 34 мин., ФИО3, имея в своем распоряжении вещество массой не менее 1,68 грамма? содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, полученное ранее от неустановленного лица бесконтактным способом через тайник – «закладку» в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах, согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности и действуя по указанию последнего, разместила указанное вещество в тайнике - «закладке» у металлического столба в земле у 

<

адрес>. О месте нахождения сделанного тайника ФИО3, посредством службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщила указанному неустановленному лицу, использующему имя «Олег», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

В свою очередь неустановленное лицо, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 16 час. 20 мин. по средствам службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», передало информацию о местонахождении «закладки» с наркотическими средствами, расположенной по указанному выше адресу, обратившейся к нему с просьбой о продаже наркотических средств Свидетель №2

В этот же день Свидетель №2, предварительно оплатив приобретаемое наркотическое средство с помощью электронной платежной системы «QIWI Кошелек», прибыла по сообщенному ей адресу к дому 26 по 

<

адрес>, где незаконно приобрела у металлического столба в земле, спрятанный ФИО36 сверток с веществом. Однако в 16 час. 20 мин. того же дня Свидетель №2 была остановлена сотрудниками полиции там же - у 

<

адрес>, после чего доставлена в здание УНК ФИО14 по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 25 мин. в ходе ее досмотра приобретенный ею сверток с веществом был у нее обнаружен и изъят. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 1,68 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Свидетель №2, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вес вещества массой 1,68 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин является значительным размером (от 0,5 грамм до 2,5 грамм).

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 07 мин., ФИО3, имея в своем распоряжении вещество массой не менее 1,81 грамма? содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, полученное ранее от неустановленного лица бесконтактным способом через тайник – «закладку» в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах, согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности и действуя по указанию последнего, разместила указанное вещество в тайнике - «закладке» у основания стены металлического гаража, расположенного у 

<

адрес>. О месте нахождения сделанного тайника ФИО3, посредством службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщила указанному неустановленному лицу, использующему имя «Олег», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 06 мин. до 19 час. 26 мин. сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия сверток с веществом, размещенный ФИО3 по указанному выше адресу, был обнаружен и изъят, в связи с чем довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 1,81 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вес вещества массой 1,81 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин является значительным размером (от 0,5 грамм до 2,5 грамм). 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 46 мин., ФИО3, имея в своем распоряжении вещество массой не менее 1,73 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, полученное ранее от неустановленного лица бесконтактным способом через тайник – «закладку» в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах, согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности и действуя по указанию последнего, разместила указанное вещество в тайнике - «закладке» в цветочной клумбе расположенной у 

<

адрес>. О месте нахождения сделанного тайника ФИО3, посредством службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет», сообщила указанному неустановленному лицу, использующему имя «Олег», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 10 мин. до 12 час. 26 мин. сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия сверток с веществом, размещенный ФИО3 по указанному выше адресу, был обнаружен и изъят, в связи с чем довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 1,73 грамма? изъятое ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вес вещества массой 1,73 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин является значительным размером (от 0,5 грамм до 2,5 грамм). 

В период, предшествующий 12 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, получила от неустановленного лица бесконтактным способом через тайник – «закладку» в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах вещество массой не менее 126,75 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое согласно ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности и действуя по указанию последнего, расфасовала по сверткам и хранила по временному месту жительства в 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>. 

06 августа ФИО3, взяв с собой указанное выше вещество, содержащее наркотические средства, выйдя из дома, в 12 час. 10 мин. была остановлена сотрудниками полиции у 

<

адрес>, после чего доставлена в здание УНК ФИО14 по 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес>. В период с 15 час. 39 мин. по 16 час. 43 мин. того же дня в ходе досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты 71 сверток с веществом, в связи с чем довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 126,75 грамма? изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, вещества – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вес вещества массой 126,75 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин является крупным размером (от 2,5 грамма до 1000 грамм).

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину признала, пояснила, что она приехала из 

<

адрес> с двумя малолетними детьми сначала в Москву для того, чтобы её дочь смогла пройти лечение. Сначала она проживала у своей тете в Москве, затем в начале июля 2019 года она отправилась в 

<

адрес>, чтобы там дочь смогла пройти лечение. У нее закончились деньги, и она стала искать работу по объявлению. Она позвонила по объявлению, в котором было написано «курьер», ей предложили работать, сначала ей сказали раздавать наклейки, рекламы. Потом через неделю ей позвонил мужчина и пояснил, что нужно ходить по городу и раскладывать запрещенные предметы, она поняла, что нужно раскладывать наркотические средства. Так как у нее закончились деньги, не было разрешения на работу, официально устроиться на работу она не могла, надо было кормить, одевать и обувать детей, тем более, дочь постоянно нуждалась в лечении, поэтому она согласилась делать закладки с наркотическими средствами. Конкретно по датам и адресам точно рассказать, где именно и когда, раскладывала свертки с наркотическими средствами не может, так как не помнит, но со всеми адресами, указанные в обвинительном заключении согласна. На работу раскладывать наркотические средства она выходила всегда утром либо когда ей указывал «куратор», в основном работала в первой половине дня, ходила по частному сектору Тамбова, например, увидет покрышку от колеса, клала туда сверток с наркотиком. Наркотические средства она получала также путем оптовой закладки неоднократно, примерно два раза, предварительно созвонившись с куратором Олегом, так тот представлялся, с которым она общалась через «Telegram» или через «WhatsApp» с помощью интернета. Это был интернет- куратор, она его самого не видела, только получала поручения по телефону. Он сообщал ей, где находится оптовая партия с наркотиком, присылал адрес и фото с местоположением, она приходила, забирала оптовые партии наркотических средств – это было два раза в июле 2019 год, точные даты не помнит, но это было две разные даты. В первой партии оптовой закладки было 92 или 93 штуки расфасованных наркотиков, во второй партии наркотических средств также где-то было около ста расфасованных наркотиков по пакетикам. Потом она раскладывала мелкие свертки по указанию куратора Олега, адреса она выбирала сама, он давал ей указание в день раскладывать по 2-3, 4-5 свертка – по разному, куратор звонил ей каждый день и говорил кидать ей закладки или не кидать и сколько. Сама она с покупателями не связывалась. После того, как сделала закладку, отправляла фото и адрес куратору через «Telegram» или через «WhatsApp». Сами свертки с наркотическими средствами она не формировала, наркотики уже были расфасованы, наркотики были в черном пакетике, замотанный нитками, она только каждый сверток с наркотиком обматывала скотчем, поскольку мог быть дождь. Вину признает в том, что она делала закладку с наркотическим средством по 

<

адрес> у бетонного столба, по 

<

адрес>. У 

<

адрес> по Проезду Халтурина ДД.ММ.ГГГГ она помнит, что шла там, увидела резиновые покрышки и положила туда черный пакетик, замотанный нитками и скотчем с наркотиком. По дате - 5 августа 19 года, адрес Н.Вирты, 

<

адрес>, ничего не помнит, пояснить не может, но не отрицает того, что там также положила наркотическое средство. 5 августа, дом, угол ФИО4 – Володарского, 

<

адрес>, помнит, что там положила наркотическое средство, но она там не копала, не прятала, просто кинула сзади гаража на землю и ушла. ДД.ММ.ГГГГ, помнит, что вышла с детьми, чтобы раскладывать наркотические средства, хотела раскидать и пойти домой обратно, но она заметила, что за ней следят и поэтому раскидать закладки, как ей казалось, она не успела. Но она это точно не помнит, всегда кидала закладку с наркотиком салфеткой, помнит, что кинула салфетку, но не помнит, было ли в ней наркотическое средство, но возможно, что она кинула закладку с наркотическим веществом в цветочной клумбе у 

<

адрес>, Тамбова. Когда её задержали, то доставили в Наркоконтроль, она вела себя спокойно. Её спросили, есть ли у нее в сумке запрещенные предметы, она испугалась и сказала, что нет запрещенных предметов. При досмоте были обнаружены у нее наркотические средства в женской сумке в пакете от «Ролтона». Потом был еще осмотра квартиры по адресу: ул О. Кошевого, 

<

адрес>, где она проживала, там были обнаружены весы, телефоны, сим-карты, договора с Ростелеком, банковские карты, скотч, тетради. Телефоны были осмотрены, но всю переписку к тому времени она удалила. Весами она не пользовалась, но весы находились со второй отовой партией наркотиков. Куратор говорил ей, что возможно, будут заказы и нужно будет из свертка отсыпать наркотик или наоборот к нему прибавить из другого свертка, но ей это делать не пришлось. Да данную работу она получала денежные средства на банковскую карту 300 рублей за одну сделанную закладку. Она делала закладку с наркотиком, потом сообщала куратору адрес и отправляла куратору фото, потом ей приходили на карту деньги за проделанную работу. В тетраде она записывала, где сделала закладку, по какому адресу и когда.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО3, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, следует, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признаёт полностью. На территории Российской Федерации находится уже более полугода. Проживала в Москве у своей тети Фатимы. Летом 2019 года, когда именно не помнит, ей на её номер телефона позвонил ранее не знакомый мужчина, так как она в сети Интернет искала себе работу. Кто именно ей звонил и как узнал её номер телефона, не знает. Неизвестный, позвонив ей на сотовый, стал предлагать зарабатывать деньги путем размещения наркотиков по тайникам – закладкам. Сначала она отказалась заниматься распространением наркотиков, но так как ей нужны были деньги на содержание малолетних детей, сына Юсуфа ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери Ш-ны ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она все-таки согласилась заниматься сбытом наркотиков. Мужчина предложил ей сбывать наркотики в 

<

адрес> или в 

<

адрес> на выбор. Она выбрала 

<

адрес>, так как в 

<

адрес> содержится её муж с которым она неофициально замужем по имени Ахлиддин. Согласившись на сбыт наркотиков, она поехала в 

<

адрес> и сняла в Тамбове квартиру по адресу: 

<

адрес>. Далее все вопросы касаемо сбыта наркотиков она выясняла посредством приложения «Телеграм», в котором она вела переписку с незнакомым ей человеком. Какое имя у человека было прописано в «Телеграм» точно не помнит, но ей кажется имя было «Андрей». Мужчина через «Телеграм» давал ей указания сколько именно делать закладок с наркотиком, где забирать основной, так называемый вес, чтобы после размещать по закладкам. Примерно в начале июля 2019 года она забрала оптовые закладки с наркотиком героин, чтобы далее их раскладывать по закладкам. Оптовые закладки она забирала в одном и том же месте, а именно по адресу: 

<

адрес> не далеко от 

<

адрес>. После того, как она забирала основной оптовый вес, она, как правило, брала несколько закладок, которые были уже расфасованы по пакетам, она лишь только обматывала их липкой лентой. Затем, ей в «Телеграм» писали, когда именно идти раскладывать. Она размещала закладки с наркотиком не далеко от места своего проживания, например на 

<

адрес>, а также других, каких именно, не помнит. Когда она делала закладку с героином, по указанию неизвестного ей лица в «Телеграм», она писала отчет о проделанной работе, а именно описание адреса закладки, фотографировала место размещения закладки и помечала точное место расположения, после отправляла в «Телеграм» данный отчет «Андрею», или еще он иногда представлялся как «Кахридин». Иногда он ей звонил на сотовый телефон и уточнял, где находятся закладки, если потребители не могли их найти. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, когда точно не помнит, она вышла из дома где проживала, с расфасованным наркотиком героин, чтобы разместить закладки на территории 

<

адрес>. Она прошла по частному сектору, какой именно улицы не помнит, где разместила несколько закладок. При этом она сразу сделала описание данных закладок и отправила их «Андрею» (ФИО5). В какой-то момент ей показалось, что за ней кто-то следит, поэтому она позвонила «куратору» (ФИО5) и сказала ему, что решила забрать оставшиеся у нее наркотики при себе и дома, и перепрятать их куда-нибудь. Забрав все наркотики, она направилась до 

<

адрес> и спустя некоторое время она была задержана молодыми людьми, которые подойдя к ней на улице, представились сотрудниками полиции и показали ей свои служебные удостоверения. Они пояснили, что она задержана по подозрению в сбыте наркотиков. На тот момент у нее при себе была сумка, в которой находился пакет из под лапши быстрого приготовления, в котором имелись уже расфасованные закладки с героином. Далее она была доставлена в здание наркоконтроля по 

<

адрес>, где её проводили в служебный кабинет. Позже в кабинет пришли две незнакомые девушки, которых сотрудники полиции пригласили в качестве понятых. Понятым сообщили обстоятельства её задержания, и она представилась понятым. Сотрудник полиции сообщил, что будет произведен её досмотр. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Кроме того, перед началом досмотра сотрудник полиции ей задал вопрос, имеются ли у неё при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, на что она пояснила, что у нее ничего при себе нет. Она так ответила, потому что была очень испугана тем, что её задержали. Далее был проведен её досмотр, в ходе которого, в вышеуказанной сумке был обнаружен и изъят пакет, в котором находился 71 сверток с наркотиком героин. В присутствии понятых один из свертков был вскрыт сотрудником полиции для подтверждения. Кроме того, у неё еще были изъяты два сотовых телефона, в одном из которых, была информация о размещенных закладках. Приложение «Телеграм» она удалила перед задержанием, так как боялась, что её поймают. В телефоне остались только фотографии мест закладок. Кроме того, у неё были изъяты две её банковские карты, на одну из которых приходили деньги от неизвестного лица за размещение закладок. Как правило, она получала 300 рублей за одну сделанную закладку. Сколько всего закладок успела сделать, не помнит. На досмотре она всем пояснила, что изъятые у неё закладки предназначались для дальнейшего сбыта в 

<

адрес>. Более в ходе досмотра у нее ничего не изъяли. После проведения досмотра был составлен протокол, с которым она была ознакомлена лично, так как умеет читать на русском языке. Изъятые у неё предметы и наркотики были упакованы в разные конверты и пакеты, после чего, они были опечатаны печатью, на которой поставили подписи все участвующие лица. Ознакомившись с протоколом, она расписалась в нем. Также проводилось фотографирование. После досмотра, она вместе с сотрудником полиции направилась на осмотр её съемного жилища по вышеуказанному адресу. В осмотре жилища принимала участие она, сотрудники полиции, эксперт с собакой и двое понятых. Перед началом осмотра всем участникам были разъяснены их права и обязанности. Она добровольно дала согласие на осмотр квартиры и пояснила, что ничего запрещенного у неё в квартире нет. Далее сотрудники полиции провели осмотр квартиры и в ходе осмотра у неё в квартире были обнаружены и изъяты принадлежащие ей предметы, а именно: электронные весы, которые она не использовала, они были ей переданы неизвестным с оптовым весом наркотиков; моток скотча, которым она обматывала закладки; тетрадь с записями, в которой она писала информацию о закладках, размещенных ею в 

<

адрес>. Кроме того, в квартире у неё был изъяты упаковки от сим-карт, договора на подключение сети Интернет и телевидения, а также несколько принадлежащих ей телефонов. После осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым она также была ознакомлена, как и все участвующие лица, после чего, все поставили свои подписи, так как в протоколе было всё верно отражено. В ходе осмотра проводилось фотографирование. Все участвующие лица также расписались на печатях при упаковке изъятых предметов. В ходе досмотра её лично, осмотра квартиры и при задержании, какого-либо давления на неё не оказывалось, она все поясняла и показывала добровольно. Вину в совершении данного преступления, а именно в покушении на сбыт наркотиков героин она признает полностью, в содеянном раскаивается. Заниматься сбытом наркотиков она стала из-за тяжелого материального положения, так как у неё на иждивении двое малолетних детей (том 3 л.д. 204-212).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемой, следует, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ признаёт полностью. Действительно, она находясь в 

<

адрес>, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Так, она в указанный период времени разместила тайники-закладки с наркотиком героин с целью дальнейшего сбыта по таким адресам, как: 

<

адрес>; 

<

адрес>; г.

<

адрес> ФИО17 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. Какие закладки, в какое точно время, и где именно, она разместила данные закладки в настоящее время точно сказать не может. ДД.ММ.ГГГГ она также была задержана сотрудниками полиции с 71 свертком, в котором был наркотик героин, предназначенный для его дальнейшего сбыта. Вину в этом она полностью признаёт. Люди, с которыми она общалась посредством приложения «Телеграмм» и по телефону, касаемо сбыта наркотиков, были её кураторами, основной из них был мужчина, который представлялся ей разными именами, в том числе, именем «Олег». В основном он называл именно это имя. Причиной, по которой она занималась распространением наркотиков за деньги, является её тяжелое материальное положение. Вину она признаёт полностью и раскаивается в содеянном. Ранее данные ею показания она также полностью признаёт и придерживается их (Том 3 л.д. 224-228). 

Вина подсудимой ФИО3 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, кроме признания, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, вина ФИО3 подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №17, являющегося старшим оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в июле 2019 года сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 15 минут, в связи с имеющейся оперативной информацией, было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в отношении установленного на тот момент лица и по оперативной информации причастного к незаконному обороту наркотических средств, а именно в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО3 C/P/, которая была временно зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, но по факту проживала по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 56 минут, из подъезда вышеуказанного дома вышла ФИО3 с двумя малолетними детьми, мальчиком и девочкой. Дошла до 

<

адрес>, ФИО3 с детьми остановилась у данного дома, оглядевшись, подошла к расположенному там бетонному столбу и наклонилась возле него. После, ФИО3 начала что-то говорить по своему телефону, затем пошла медленным шагом в сторону 

<

адрес> и по пути что-то печатала в телефоне. Так, ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что на 

<

адрес> у 

<

адрес>, возможно, находится тайник-закладка с наркотические средством. По поступившей информации он совместно с оперуполномоченными Свидетель №8, Свидетель №19, и Свидетель №18 выехали на 

<

адрес> с целью проверки данной информации. По прибытию были приглашены двое не заинтересованных лица в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. После чего, им ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, у основания бетонного столба у 

<

адрес> обнаружен сверток, который был изъят с места осмотра, упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» с подписями участвующих в осмотре лиц. Далее сверток с веществом был направлен на исследование, в результате которого было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством – героин (том 3 л.д. 109-111; том 2 л.д. 13-15); 

- показаниями свидетеля Свидетель №18, работающего оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что на 

<

адрес> у 

<

адрес>, возможно, находится тайник-закладка с наркотическим средством. По поступившей информации, он совместно с оперуполномоченными Свидетель №8, Свидетель №19, и Свидетель №17 выехали на 

<

адрес> с целью проверки данной информации. По прибытию были приглашены двое не заинтересованных лиц в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. После чего, Свидетель №17 ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у снования бетонного столба у 

<

адрес> обнаружен сверток, который был изъят с места осмотра, упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» с подписями участвующих в осмотре лиц. Далее сверток с веществом был направлен на исследование, в результате которого, было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством - героин. После чего в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления причастна гражданка ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>» (том 2 л.д. 16-18);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, работающего старшим оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что на 

<

адрес> около 

<

адрес> может находиться тайник-закладка с наркотическим средством. Данное сообщение послужило поводом для выезда по вышеуказанному адресу для проверки информации. Он совместно с оперуполномоченными Свидетель №19, Свидетель №18 и Свидетель №17, прибыв по адресу: 

<

адрес> целью проверки данной информации пригласили двух понятых, которые стали известны как ФИО37 и Свидетель №16 для участия в осмотре места происшествия, на что последние согласились, им были разъяснены их права и обязанности, после чего приступили к осмотру. В ходе указанного следственного действия в присутствии понятых у основания бетонного столба около 

<

адрес> был обнаружен сверток черного цвета, который был изъят с места осмотра происшествия и упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати № «Для пакетов», заверен подписями всех лиц участвующих в осмотре места происшествия. Далее изъятый сверток с веществом был направлен на исследование, в результате которого было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством героином. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО3 C/P/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 19-21); 

- показаниями свидетеля Свидетель №19, занимающего должность старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что на 

<

адрес> около 

<

адрес> может находиться тайник-закладка с наркотическим средством. Данное сообщение послужило поводом для выезда по вышеуказанному адресу для проверки информации. Он совместно с оперуполномоченным Свидетель №8, Свидетель №18 и Свидетель №17, прибыв по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки данной информации пригласили двух понятых, которые стали ему известны как ФИО37 и Свидетель №16 для участия в осмотре места происшествия, на что последние согласились, им были разъяснены их права и обязанности, после чего приступили к осмотру. В ходе указанного следственного действия в присутствии понятых у основания бетонного столба около 

<

адрес> обнаружен сверток черного цвета, который был изъят с места осмотра происшествия и упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати № Для пакетов», заверен подписями всех лиц, участвующих в осмотре места происшествия. Далее изъятый сверток с веществом был направлен на исследование, в результате которого было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством героином. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 22-24); 

- показаниями свидетеля Свидетель №15, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он проходил по 

<

адрес>. Проходя по данной улице, его остановили сотрудники полиции и предложили участвовать в следственном действии, а именно быть понятым при осмотре места происшествия. Он согласился. Кроме него в следственном действии участвовал еще один понятой, установочных данных его он не запомнил. Перед осмотром места происшествия всем участникам разъяснили права, за которые они поставили свои подписи в протоколе. В ходе осмотра места происшествия возле бетонного столба был обнаружен небольшой сверток, в прозрачном скотче. Далее сотрудники полиции вскрыли данный сверток и там был обнаружен черный полимерный пакет, перевязанный нитью, внутри которого находилось комкообразное вещество. Данный сверток был с места происшествия изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан биркой с оттиском печати, на которой все участники следственного действия поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, который он прочитал, и так как в нем все было отражено, верно, поставил свои подпись. Другой понятой также сам лично читал данный протокол и в нем поставил свою подпись. Также при проведении следственного действия проводилась фотосъемка (л.д. 7-9 том 2); 

- показаниями свидетеля Свидетель №16, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на улице, к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на 

<

адрес>, так как имеется информация о том, что там может находится тайник-закладка с наркотическим средством. Он согласился. После чего, он вместе с сотрудником полиции проследовал на 

<

адрес>, где находился еще один понятой и несколько сотрудников полиции. После чего, примерно в трех метрах от 

<

адрес>, возле основания бетонного столба был обнаружен сверток, перемотанный лентой скотч, при вскрытии которого, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный черной нитью, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с порошкообразным веществом был изъят с места осмотра, помещен в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Затем сотрудники полиции составили необходимые документы, в которых он, второй понятой и участвующие сотрудники полиции поставили свои подписи (том 2 л.д. 10-12); 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, которая занимает должность оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившей в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что летом 2019 года сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения данных мероприятий, было установлено лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> в дневное время суток, на перекрестке улиц Пионерской и Советской 

<

адрес> была остановлена гражданка Республики Таджикистан ФИО3, так как у сотрудников УНК ФИО14 по 

<

адрес> имелась информация, что ФИО3 причастна к незаконному обороту наркотических средств. Затем ФИО3 была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью установления всех обстоятельств совершения ею преступных действий. ФИО3 сопроводили в служебный кабинет, где ею с участием двух девушек, участвующих в качестве понятых, был проведен досмотр ФИО3 Перед началом досмотра ею были разъяснены права и обязанности понятым, был разъяснен порядок проведения досмотра, а также они были предупреждены о применении фотосъемки. Кроме того, перед началом досмотра, ФИО3 на вопрос нуждается ли она в услугах переводчика, пояснила, что в услугах переводчика она не нуждается и хорошо владеет русским языком, о чем она также в протоколе досмотра сделала соответствующую запись. Кроме того, перед началом досмотра ФИО3 ею были разъяснены ее права и обязанности, статья 51 Конституции РФ, она была предупреждена о применении фотосъемки. Затем, перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 добровольно ничего не выдала. Далее, был проведен досмотр ФИО3, которая на тот момент была одета в темные штаны, футболку, темный пиджак. При себе она имела женскую сумку, внутри которой на момент досмотра находился полимерный пакет из под супа быстрого приготовления «Ролтон», который был запечатан клейкой лентой «скотч». В ходе досмотра данный пакет был вскрыт и при вскрытии в вышеуказанном пакете был обнаружен 71 полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. Указанные свертки в ходе досмотра были помещены в полимерный пакет, края которого были перевязаны нитью ФИО12 цвета, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № УНК ФИО14 по 

<

адрес>», на которой все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. Кроме того, в ходе досмотра в вышеуказанной сумке находящейся при ФИО3, были обнаружены и изъяты банковские карты ПАО «Сбербанк» в количестве двух штук и бумажный лист с информацией ПАО «Сбербанка», которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФИО14 по 

<

адрес>», на которой участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в ходе досмотра ФИО3 в находящейся при ней женской сумке, были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Samsung» с двумя сим-картами и телефон марки «Fly». В ходе досмотра ФИО3 добровольно разрешила провести осмотр телефонов, о чем в протоколе досмотра она сделала соответствующую запись. Позже изъятые у ФИО3 мобильные телефоны были упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № ФИО14 по 

<

адрес>», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятых в ходе досмотра свертков с порошкообразным веществом внутри, ФИО3 пояснила, что в свертках находятся наркотики, которые она взяла по адресу: 

<

адрес>. По окончанию досмотра ФИО3, был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, в том числе и ФИО3, после чего, все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. В процессе досмотра ФИО3 какого-либо физического или психологического давления на нее оказано не было (том 1 л.д. 99-101); 

- рапортом начальника смены дежурной части ФИО14 по 

<

адрес> ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19ч. 09 мин. в дежурную часть ФИО14 по 

<

адрес> поступило сообщение старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №17, о том, что в настоящее время в 

<

адрес> у 

<

адрес>, у бетонного столба, возможно, находится тайник-закладка с наркотическим средством (том 1 л.д. 226); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия в период времени с 19ч. 18мин. по 19ч. 45мин. по адресу: 

<

адрес>, у основания бетонного столба был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри, имеющим в внешнее сходство с наркотическим средством ( Том 1 л.д. 228); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 19ч. 18мин. по 19ч. 45мин. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 3-х метрах от 

<

адрес>, у основания бетонного столба, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета снаходящимся внутри веществом (том 1 л.д. 229-236); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,71 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 3-х метрах от 

<

адрес> у основания бетонного столба, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 244);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,70 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследования, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 3-х метрах от 

<

адрес> у основания бетонного столба, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 248-250); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета. На конверте имеется надпись, выполненная рукописным способом красителем черного цвета: «Сверток, изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, Подгорная 

<

адрес> 23.07.2019г.». При вскрытии конверта в нем обнаружены: два фрагмента полимерной пленки черного цвета овальной формы, фрагмент липкой ленты в скомканном состоянии и фрагмент нити черного цвета, также полимерный пакетик с застежкой прозрачного цвета, внутри которого находится вещество в виде комков и порошка бежевого цвета ( Том 2 л.д. 1-3);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск с информацией о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (том 2 л.д. 206-207);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск с информацией о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 204-205);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №17, согласно которой, ОРМ «Наблюдение» проводилось по адресу: 

<

адрес>. ОРМ «Наблюдение» начато, примерно 15 ч. 15 мин. Примерно в 15 часов 56 минут, из 3-го подъезда 

<

адрес> вышла девушка не русской внешности с коляской и двумя детьми. Девушка на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 150-155 см, волосы темного цвета, одетая в розовую майку с коротким рукавом, темные штаны, темные тапки, на голове светлая повязка, на плече надета женская сумочка. Данная девушка была опознана как ФИО3 C/P/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Один ребенок на вид примерно 5-6 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 70-80 см, волосы темного цвета, одетый в светлую рубашку с коротким рукавом, синие джинсовые шорты, темные кроссовки, второй ребенок примерно на вид 2,5-3 года, ростом примерно 40-50 см, длинные волосы темного цвета, одета в ФИО12 майку, ФИО12 штаны, светлые тапки. ФИО3, посадив одного ребенка в коляску, а другого взяв за руку пошла по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> до 

<

адрес>, ФИО3 с детьми повернула налево и пошла по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО3 с детьми остановилась у дома, оглядевшись подошла к торчавшему из земли бетонному столбу и наклонилась у него, потом начала говорить что-то по телефону и затем пошла медленным шагом в сторону 

<

адрес>, и что-то по пути печатала в телефоне (Том 2 л.д. 210-211);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №17 был осмотрен признанный в качестве вещественного доказательства DVD-R компакт-диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ проводимого в отношении ФИО3, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью, на котором имеются видеозаписи, подтверждающие, как ФИО3, проходя по улицам 

<

адрес> вместе со своими детьми, размещает тайники-закладки с наркотическими средсвами героин, а именно: 

Первый файл с названием «00004» был воспроизведен, длительность записи 23 секунды. На видеозаписи видно как по улице вдоль деревянного забора идет женщина с детской коляской с ребенком, рядом с ней идет малолетний ребенок (фото №). 

При вскрытии второго файла с названием «00005» на видеозаписи видно, как женщина с детской коляской с ребенком и с рядом идущим малолетним мальчиком, подходят к перекрестку проезжей части, расположенной у 

<

адрес> (в) по 

<

адрес>. Длительность видеозаписи 1 минута 12 секунд (фото №).

При открытии третьего файла с названием «00009» на видеозаписи видно, как женщина с детской коляской и с рядом идущим малолетним мальчиком, идут по улице вдоль жилых домой. Длительность видеозаписи 01 минута 03 секунды (фото №).

При открытии четвертого файла с названием «00010» на видеозаписи видно, как женщина с детской коляской с ребенком и с рядом идущим малолетним мальчиком, идут по улицам рядом с расположенными деревьями и кустарниками. Длительность видеозаписи 01 минута 58 секунд (фото №).

При открытии пятого файла с названием «00011» на видеозаписи видно как женщина с детской коляской с ребенком и с рядом идущим малолетним мальчиком, идут по улице рядом с расположенными деревьями и кустарниками, на несколько секунд мальчик отбегает от данной женщины и после возвращается обратно. Длительность видеозаписи 15 секунд (фото №).

При открытии шестого файла с названием «00012» на видеозаписи видно как женщина с детской коляской с ребенком и с рядом идущим малолетним мальчиком, идут по улице вдоль проезжей части. Длительность записи 28 секунд (фото №).

При открытии седьмого файла с названием «00013» на видеозаписи виден силуэт женщины, проходящей по улице вдоль дороги. Длительность видеозаписи 13 секунд (фото 9).

При открытии восьмого файла с названием «00014» на видеозаписи видно, как женщина с детской коляской с ребенком и с рядом идущим малолетним мальчиком, находится на улице возле частного домовладения, моет руку ребенку из полимерной бутылки с водой, после чего, оглядывается по сторонам, присаживается и выполняет какие-то действия возле расположенного на данной улице дерева. Затем достает мобильный телефон, начинает куда-то звонить, а после что-то печатает в телефоне. Далее женщина, разговаривая по телефона, начинает движение по улице вместе с детьми и детской коляской, при этом, оглядываясь по сторонам. Длительность видеозаписи 32 секунды (фото №).

При открытии девятого файла с названием «00015» на видеозаписи видно, как женщина с детской коляской с ребенком и с рядом идущим малолетним мальчиком, продолжает идти по улице, где расположен частный жилой сектор. Длительность видеозаписи 32 секунды (фото №).

При открытии десятого файла с названием «00019» на видеозаписи видно как женщина с детской коляской с ребенком и с рядом идущим маленьким мальчиком, идет по улице вдоль металлического ограждения. Длительность видеозаписи 21 секунда (фото №).

При открытии одиннадцатого файла с названием «00030» на видеозаписи видно как женщина заходит в магазин, а малолетний мальчик с ребенком остаются на улице. Длительность видеозаписи 15 секунд (фото №) 

При открытии двенадцатого файла с названием «00031» на видеозаписи видно как женщина выходит обратно из продуктового магазина, держа в руке продукты питания, а другой рукой что-то печатает в своем телефоне, направляется к своим детям, после чего, они все вместе продолжают движение вдоль расположенных рядом автомобилей и зарослей кустарников. Длительность видеозаписи 38 секунд (фото №).

При открытии тринадцатого файла с названием «00032» на видеозаписи видно, как женщина вместе с детьми продолжает идти по участку местности, где расположены заросли кустарников и деревья, в процессе на некоторое время маленький мальчик отбегает от женщины и возвращается к ней назад, и они вместе продолжают движение. Длительность видеозаписи 01 минута 26 секунд (фото №).

При открытии четырнадцатого файла с названием «00034» на видеозаписи видно как женщина с ребенком находится на улице с рядом расположенными автомобилями и разговаривает по мобильному телефону. Длительность видеозаписи 13 секунд (фото №).

При открытии пятнадцатого файла с названием «00035» на видеозаписи видно, как женщина вместе с детьми находится на углу частного домовладения, разговаривает по телефону, проходит по улице вдоль данного домовладения. Длительность видеозаписи 15 секунд (фото №).

Участвующий в осмотре старший оперуполномочнный УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №17 пояснил, что осмотренные вышеуказанные видеозаписи в количестве 15 файлов, размещенные на осматриваемом компакт-диске, являются приложением к оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение», проводимому в отношении ФИО3 C/P/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Таджикистан. На представленных видеозаписях видно, как ФИО3 с двумя малолетними детьми мальчиком и девочкой в детской кояске идет по улицам, расположенным в 

<

адрес>, и выбирает места для размещения тайников-закладок с наркотическим средством героин. В процессе этого, ФИО3, двигаясь пешком с детьми на улице, периодически разговаривает по телефону и после что-то печатает в телефоне.

Таким образом, в ходе наблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО3 разместила тайники-закладки с наркотическим средством героин в целях его последующего сбыта, по таким адресам, как 

<

адрес>, а также 

<

адрес> (Том 2 л.д. 212-216);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 235);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 236); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №19 и переводчика с таджикского языка ФИО16, был осмотрен DVD-R компакт-диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО3, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью, на котором имеются записи телефонных разговоров ФИО3 с неустановленными лицами, подтверждающие преступную деятельность ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-21, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 13.41.01; - продолжительность записи – 00:01:36; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). 

М2 – Я тебе говорил про одного человека, помнишь? С ним поговорил. Р – Решили дела? М2 – Да, всё решили, всё хорошо. ФИО18! А меня никто не спрашивал? Р – Нет. М2 – Ты выходила, сделали и пришла? Р – Да. М2 – Сколько? Р – 5р. М2 – Они что-то говорили? Р – Нет. Две штуки оставалось, их записала. М2 – Давай записывай, потом поговорим.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-22, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – ДД.ММ.ГГГГ;- продолжительность записи – 00:09:14; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). 

М2 – Завтра передадут деньги. Р – Сегодня в 8 часов водитель подъедет, мы должны на вокзал ехать. М2 – Новые гости, сколько в общем получается? Р – 95. М2 – Сколько получилось в общем? Р – 25 т., а сегодня 10 т. В общем 35 т. получилось.

Далее в ходе разговора неустановленное лицо предупредило ФИО3 быть осторожной и сообщил, что завтра Эшон перечислит ей деньги до 20 р. 

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-22, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 19.25.44; - продолжительность записи – 00:00:44; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025.

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 сообщила неустановленному лицу, что едет на вокзал, на что неустановленное лицо сказало ФИО3 двигаться на такси.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-22, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – ДД.ММ.ГГГГ; - продолжительность записи – 00:00:33; - направление – исходящий; - № – 7

<

***>; - № – 79858594956:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленной женщиной. В ходе разговора ФИО3 сообщила неустановленному лицу, что она прибыла, и сказала Юсуфу спустится, неустановленное лицо попросило подождать.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-22, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 20.41.38; - продолжительность записи – 00:02:36; - направление – исходящий; - № – 7

<

***>; - № – 992909332949:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). В ходе разговора неустановленное лицо сообщает, что клиент не может найти 

<

адрес>, расположенная ближе к Пушкарской. Неустановленное лицо просит дать еще адреса, где ФИО3 положила. ФИО3 пояснила, чтоб шли на Пушкарскую, 100.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-22, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 20.59.13; - продолжительность записи – 00:05:19; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что моет подъезд и собирается пойти за хлебом, а также сказала, что номера отправлены Эшону, один у него. Неустановленное лицо спросило, звонил ли сам Эшон, на что ФИО3 пояснила, что нет, он не такой.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-22, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 21.17.06; - продолжительность записи – 00:07:41; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025.

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2).

Р – Алло. М2 – Алло. В любое время, даже во время регистрации, ребенка бери с собой. Р – Ладно. М2 – Потом запасайся… этими… Р – 16-го закончится. М2 – Давай сделаем еще. Р – Никогда не спрашивали, просто случайно спросили. М2 – Потом когда из дома выйдешь, эти вещи прячь внутри себя. Р – Да мужчины все равно не будут искать. М2 – В нижнем белье сделай карманчик, туда положи и будь внимательна. Р – Никогда не останавливали, просто так получилось.

Далее в ходе разговора неустановленное лицо сообщило, что звонил Фирузе и что если на улице увидит полицейских, выкидывать в окно. ФИО3 пояснила, что она их спрятала, сейчас она в магазине и собирается идти домой.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-23, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 13.21.32; - продолжительность записи – 00:01:43; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025.

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). М2 – Всё нормально, спокойно? Ходжи Эшон не звонил? Р – Нет, не звонил. М2 – Номер карточки кому отдаешь? Р – Его братишке … М2 – Хорошо, отправь карту и напиши 20 т, сам поймет. Р – Хорошо. М2 – Нет, лучше карту отправь, а сумму 20 т я сам напишу ему. Р – Ладно.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-23, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 14.39.09; - продолжительность записи – 00:00:27; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2).

М2 – Я звонил ему. Р – Я тоже ему писала. М2 – Короче утром переведёт, ты 20 т. переведи. Р – поняла. М2 – И еще 2-х людей приняли на работу. Р – Ты принял их уже на работу? Взял уже? И когда уже поедут? М2 – один – завтра, второй – послезавтра, с ночлежкой и с женой под Москвой, подожди, Ходжи звонит.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-23, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 14.16.51; - продолжительность записи – 00:01:06; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора неустановленное лицо сообщил, что разговаривал с Ирой, которая говорила о тех духах, которые она (ФИО3) отправляла и машинку, футболку и так далее. Сказал ей положить где-нибудь, потом принесут. Духи не пришли. ФИО3 сказала, что духи были хорошими, на что неустановленное лицо ответило через других попробовать. Также он сказал, что позвонит Эшону и всё решит. ФИО3 сказала, что отправила его брату.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-23, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 16.20.37; - продолжительность записи – 00:00:32; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что вышла на улицу с детьми на работу, а она дома уборкой занимается.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-23, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – ДД.ММ.ГГГГ; - продолжительность записи – 00:00:29; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что вышла на работу и гуляет с детьми, ещё не закончила.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-23, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – ДД.ММ.ГГГГ; - продолжительность записи – 00:00:50; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что сделает ещё один и всё, потом домой.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-23, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 18.48.24; - продолжительность записи – 00:00:29; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора неустановленное лицо спросило у ФИО3, что она делает, о прибыли и новостях, на что последняя ответила, что записывает.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-23, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 19.21.25; - продолжительность записи – 00:01:52; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79060225033.

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). В ходе разговора неустановленное лицо сообщило, что разговаривал с Ахлиддином, завтра переведет ФИО3, а также сказал, что знает номер карты ФИО3 ФИО3 ответила, чтоб сохранил ту карту, которую недавно отправляла.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-23, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 19.50.46; - продолжительность записи – 00:04:22; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что заходил Нурик ФИО20 и всё. Неустановленное лицо сказало ФИО3, чтоб не заходила к Джамшеду.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-23, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 20.13.42; - продолжительность записи – 00:08:01; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:11 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора неустановленное лицо сообщило, что он поговорил с Эшоном, последний вышлет 15 т., неустановленное лицо сказало ему (Эшону) выслать 20 т., на что ответил завтра.

М1 – в общем как приехала сколько – 45, да? Р – Да. М1 – Еще надо 45… Р – Где-то так. М1 – ещё 4 дня надо поработать. Р – 5 дней. М1 – где-то 4-5 дней, до 28-го числа, надо всё закончить. Р – Хозяин тоже приедет. М1 – 4-5 тысяч нормально, люди за 800 

<

адрес>. Правильно? Р – Да. М1 – Сказал тебе, заходи ФИО22 Разаков и ФИО23 из Регара. Р – Тут много имён ищу в интернете М-вых. Очень много фамилий.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-23, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 23.44.57; - продолжительность записи – 00:08:01; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора неустановленное лицо сообщило, что завтра один отправят ФИО3, после 2-3 дня ещё остальное. Завтра вышлет ФИО3 деньги, он сказал, 20 т. Также сказал заканчивать эту работу, они двое за одну неделю положат 200 штук. Из 200 штук им останется по 200 руб., им останется 40-50 т без работы ФИО3 и он постарается, чтоб ФИО3 уехала с 100 т. (Том 2 л.д. 237-250 Том 3 л.д. 1-40);

- протоколом досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 15 часов 39 минут по 16 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ в здании УНК ФИО14 по 

<

адрес> был произведен досмотр гражданки ФИО3, в ходе которого упоследней было обнаружено и изъято: 71 полимерный сверток с веществами внутри общей массой 126,75 грамма; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя SOKHIBA RUZIEVA; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; бумажный лист с пин-кодом от «Сбербанка»; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя SOKHIBA RUZIEVA; мобильный телефон торговой марки «SAMSUNG» с 2 сим-картами МТС, imei1: №, imei2: №; мобильный телефон марки «Fly» imei1: 35590090221020, imei2: № (Том 1 л.д. 49-55);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещества, общей массой 126,75 грамма, изъятые в ходе досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 59-60);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные вещества в 71-м свертке, изъятые в ходе досмотра ФИО3, общей массой 126,04 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования), содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 77-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, могло составлять ранее единую массу с веществами, изъятыми в ходе досмотра ФИО3 (Том 2 л.д. 169-175);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, объектом осмотра является прозрачный полимерный файл, в котором на момент осмотра находится CD-R компакт-диск, марки «Verbatim», с надписью маркером черного цвета «исх 4606-Ц-2020» из ПАО «МТС». При вскрытии полимерного файла из него был извлечен данный компакт-диск и далее помещен в дисковод служебного компьютера. При помещении данного диска в дисковод, на экране монитора появилось окно с размещенными на данном диске файлами формата «Exel»:

- «ПУД № Приложение 1 (149649)»; 

- «ПУД № Приложение 2 (149649)»; 

- «ПУД № Приложение 3 (149649)». 

- При открытии файла «ПУД № Приложение 1 (149649)» на экране в табличном виде появилась детализация по группе телефонных номеров (мобильная связь): 79166424066, 79858594956, 79858560714, 79858560486 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. Всего 4204 записи. В данной таблице имеется информация о совершенных соединениях по вышеуказанным абонентским номерам, за указанный период времени, исходящие и входящие вызовы, исходящие и входящие смс сообщения и трафики выхода в сеть интернет. Также указаны места расположения базовых станций за весь период времени совершения соединений, а именно 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также имеется информация о совершенных соединениях ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>. 

- При открытии файла «ПУД № Приложение 2 (149649)» на экране в табличном виде появилась детализация по группе IMEI (мобильная связь): 35179708122752, 35541309198195, 35541409198195 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. Всего 2949 записей. В данной таблице имеется информация о совершенных соединениях по вышеуказанным IMEI номерам, за указанный период времени, исходящие и входящие вызовы, исходящие и входящие смс сообщения и трафики выхода в сеть интернет. Также указаны места расположения базовых станций за весь период времени совершения соединений, а именно 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также имеется информация о совершенных соединениях ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>. 

- При открытии файла «ПУД № Приложение 3 (149649)» на экране в табличном виде появилась детализация по группе Детализация по группе IMEI (мобильная связь): 86748202003665 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. Всего 2450 записей. В данной таблице имеется информация о совершенных соединениях по вышеуказанным IMEI номерам и абонентскому номеру 

<

***>, за указанный период времени, исходящие и входящие вызовы, исходящие и входящие смс сообщения и трафики выхода в сеть интернет. Также указаны места расположения базовых станций за весь период времени совершения соединений, а именно 

<

адрес> (Том 3 л.д. 89-91); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, объектом осмотра является документ состоящий из 8 листов формата А4, на первой странице которого имеется текст «Приложение к № детализация по условию, запрошенный период времени с ДД.ММ.ГГГГ года». Ниже в осматриваемом документе имеется таблица с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами за вышеуказанный период времени. В указанной таблице имеется информация об абонентском номере 

<

***>, а именно что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ все соединения по данному номеру производятся на территории 

<

адрес>. Далее имеется информация об абонентских номерах 

<

***>; 79027205504; 79005164934; 79537122034, их принадлежности с указанием паспортных данных абонентов, а также информация о расположении базовых станций на момент совершения соединений в указанный период времени, а именно 

<

адрес> и 

<

адрес> (Том 3 л.д. 96-98); 

По факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес> вина ФИО3 подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №24 в судебном заседании, работающего командиром отделения взвода № роты № батальон полиции ОВО ВНГ ФИО14 по 

<

адрес>, который пояснил, что в июле 2019 года он заступил на дежурство с 20.00 до 08.00. Он, как командир отделения, осуществляет проверку несения службы другими сотрудниками ОВО ВНГ по 

<

адрес>, а также проверяет посты. Он передвигался на автомобиле по 

<

адрес>. На перекрестке К.Маркса/Колхозная он обратил внимание на гражданина, который что-то искал на земле. Ему известно, что таким путем могут искать наркотики. Он развернулся, заехал на 

<

адрес>, встал, так как он был на своей машине, не на служебной и начал наблюдать за гражданином, а также позвонил своим сотрудникам маршрута №, это были Свидетель №25 и ФИО73, которым пояснил свое местонахождение, и куда именно необходимо им подъехать, чтобы произвести задержание данного гражаднина. Гражданин искал что-то, потом нашел, как он понял, наркотик, поднял его с земли и положил его в карман. В это время подъехали Свидетель №25 и ФИО73, совместно с ними они произвели задержание данного гражданина по адресу: Тамбов, 

<

адрес>. Указанный гражданин оказал им сопротивление при задержании, поэтому к нему была применена физическая сила и специальные средства – наручники. Гражданина доставили в отдел, по базе данных БДР была установлена го личность, им оказался Свидетель №1 В отделе полиции Свидетель №1 в присутствии понятых был досмотрен сотрудником УНК, и у него был обнаружен сверток с веществом. При досмотре Свидетель №1 он также присутствовал, так как находился в этом же кабинете и писал рапорт о его задержании. В разговоре с сотрудниками УНК Свидетель №1 им пояснил, что наркотик он приобрел в приложении интернет-магазин. У него был телефон изъят личный и в этом телефоне были все фотографии, где закладка лежала, он лично видел фото у Свидетель №1 в телефоне с закладкой наркотического средства, был указан адрес, чек об оплате был в телефоне, подтверждающий, что он оплатил, это он видел лично. Он это видел, когда сотрудник полиции демонстрировал телефон Свидетель №1 понятым; 

- показаниями свидетеля Свидетель №25, который показал в судебном заседании, что работает в должности старшего полицейского в ФСВНГ РФ. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на вечернее дежурство с 8 вечера до 8 утра. Экипаж 376 в составе с Свидетель №26, он был в качестве полицейского водителя. В период несения службы от командира отделения Свидетель №24 поступил телефонный звонок о необходимости проехать на пересечение улиц К.Маркса/Колхозная, пояснил, что там находится подозрительный гражданин. По прибытию по указанному адресу, был обнаружен неизвестный им гражданин, который, предположительно, находился в состоянии наркотического опьянения, о чем свидетельствовал у него ряд признаков, такие как в темное время суток у него были заужены глаза, у него резко менялось настроение и было агрессивное поведение. Указанный гражданин ими был задержан и доставлен в ФИО14 по 

<

адрес>, им оказался Свидетель №1 На данного гражданина им указал командир отделения Свидетель №24 и пояснил, что данного гражданина целесообразно доставить в отдел полиции. Когда они подошли к нему, пояснили причину задержания, то Свидетель №1 оттолкнул его и побежал, вследствие чего, они его настигли, им были применены специальные средства, Свидетель №1 проводили до служебного автомобиля, и тот был доставлен в дежурную часть ФИО14 по 

<

адрес>. Они задержали Свидетель №1 в непосредственной близости к дому 92-94 по 

<

адрес>. В отделе полиции уже Свидетель №1 был досмотрен, подробности его досмотра ему не известны;

- показаниями свидетеля ФИО40, который пояснил в судебном заседании, что он работает полицейским (водителем) ФСВНГ РФ. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство со старшим полицейским Свидетель №25 в ночное время суток с 8 вечера до 8 утра. Им позвонил командир отделения Свидетель №24 и пояснил, что необходимо срочно прибыть на пересечение улиц К.Макрса и Колхозная. Они с Свидетель №25 подъехали незамедлительно, рядом с командиром отделения Свидетель №24 находился неизвестным им молодой человек. Свидетель №24 им пояснил, что гражданина необходимо доставить в отдел полиции, у гражданина были явные признаки наркотического опьянения. У него были красные глаза, настроение менялось, сначала буянил, потом смеялся. Они предложили гражданину добровольно проследовать в служебный автомобиль и проехать в отдел полиции для того, чтобы разобраться. Тот отказался, попытался убежать, оттолкнул старшего сержанта полиции Свидетель №25, после этого в отношении него была применена физическая сила и специальные средства-наручники. Потом они усадили его в служебный автомобиль и доставили в отдел полиции по 

<

адрес>, куда приехали сотрудники наркоконтроля. Позже от Свидетель №24 ему стало известно, что этим гражданином оказался Свидетель №1, который в отделе полиции был досмотрен и при нем был обнаружен сверток с веществом;

- показаниями свидетеля Свидетель №21, который пояснил в судебном заседании, что летом 2019 года работал старшим оперуполномоченным ОНК ФИО14 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился в ФИО14 по 

<

адрес>, сотрудники Росгвардии задержали и доставили в отдел гражданина Свидетель №1 Сотрудники Росгвардии сообщили оперативную информацию, что гражданин Свидетель №1 может иметь при себе наркотическое средство. Тогда он пригласил двух понятых мужского пола, в их присутствии он произвел досмотр гражданина Свидетель №1. Перед началом досмотра он задал вопрос Свидетель №1, имеется ли при нем что-то запрещенное к незаконному обороту, а именно, наркотики, деньги добытые преступным путем, на что Свидетель №1 пояснил, что в правом кармане кофты у него находится полимерный сверток с героином. Далее в присутствии понятых данный сверток был изъят, он развернул данный сверток с веществом, чтобы понятые это увидели, затем этот сверток был упакован, впоследствии, в ходе проведения исследования, экспертизы, установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство героин. Кроме того, у Свидетель №1 при себе находился сотовый телефон, в котором имелась информация о месте приобретения наркотического средства героин, а именно, закладка с наркотиком, впоследствии, после совместного обмена информацией, от сотрудников ОНК, стало известно, что к распространению наркотика, который был обнаружен у Свидетель №1, который он приобрел через закладку, причастна гражданка 

<

адрес> ФИО3. Свидетель №1 пояснил, что приобрел наркотик через закладку с помощью сети Интернет;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №22 на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, в это время к нему обратились ранее не знакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и показали свои служебные удостоверения. Они попросили его поучаствовать в качестве не заинтересованного лица при досмотре мужчины, у которого при себе могут быть наркотические средства, на что он добровольно дал свое согласие. Далее он вместе с сотрудниками направился в отдел полиции, где перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности в ходе проведения досмотра, после чего сотрудники полиции предложили мужчине, который представился как Свидетель №1, выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, если таковые имеются. На это Свидетель №1, в присутствии него и второго понятого пояснил, что при нем находится сверток с героином. Далее сотрудники полиции произвели досмотр Свидетель №1, в ходе которого в правом кармане его кофты сотрудниками полиции был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет черного цвета, который был перевязан нитью. Внутри данного пакета находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с веществом был изъят сотрудниками полиции, упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати № ФИО14 по 

<

адрес>, на которой все участники досмотра поставили свои подписи. Кроме того, в ходе досмотра у Свидетель №1 в кармане шорт был обнаружен сотовый телефон, какой именно марки не помнит. Данный телефон также был изъят сотрудниками полиции. Как он понял, в данном телефоне у Свидетель №1 имелась переписка с лицом, сбывшим ему наркотическое средство героин (том 2 л.д. 141-143); 

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №23, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и показали свои служебные удостоверения. Далее они попросили его поучаствовать в качестве понятого при досмотре мужчины, как позже ему стало известно, его звали Свидетель №1. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции направился в отдел на 

<

адрес>, где перед началом проведения досмотра сотрудники полиции разъяснили всем участникам досмотра их права и обязанности, после чего, сотрудники полиции предложили Свидетель №1 выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, если таковые имеются. На это Свидетель №1 пояснил, что при нем находится сверток с наркотиком. Далее сотрудники полиции произвели досмотр Свидетель №1, в ходе которого в правом кармане его кофты сотрудниками полиции был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился пакет, который был перевязан нитью. Внутри пакета находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с веществом был изъят сотрудниками полиции, упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати № ФИО14 по 

<

адрес>, на которой все участники досмотра поставили свои подписи. Также в ходе досмотра у Свидетель №1 в кармане шорт был обнаружен сотовый телефон, какой именно марки не помнит. Данный телефон был изъят сотрудниками полиции. В указанном телефоне у Свидетель №1 имелась переписка с лицом, сбывшим ему наркотическое средство героин (том 2 л.д. 144-146); 

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ (в связи с отказом от дачи показаний свидетеля со ссылкой на ст. 51 Конституции РФ) показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в настоящее время он осужден за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, уточняет, что ранее он периодически употреблял наркотики, в том числе, и героин. Так, ДД.ММ.ГГГГ он решил с целью личного потребления приобрести наркотическое средство героин. Для этого он через интернет приложение «Телеграмм» нашел ранее не знакомое ему лицо, которое занималось продажей наркотиков. Он помнит, что данное лицо в «Телеграмме» имело страницу под именем «Олег». С данным лицом он никогда не встречался. У «Олега» через «Телеграмм» он заказал наркотики, а именно героин. После чего, «Олег» написал ему в «Телеграмме», что ему необходимо сделать, чтобы приобрести героин и куда именно перечислить денежные средства. Затем, по указанным реквизитам, он перечислил «Олегу» деньги в сумме 2500 рублей и спустя некоторое время, когда он перевел деньги через терминал «Киви», «Олег» прислал ему адрес, где он может забрать приобретенное им наркотическое средство героин. Затем он поехал по указанному ему адресу, а именно: 

<

адрес>. Прибыв по указанному в «Телеграмме» адресу, он обнаружил сверток, в котором должно было находится наркотическое средство героин, которое он приобрел для себя. Однако, сверток с веществом он поднять не успел, так как сотрудники полиции, которые к нему подошли, показали ему служебные удостоверения, но сверток он так и не поднял, а вместе с сотрудниками полиции направился в отдел, где в присутствии понятых сотрудники полиции провели его досмотр, в ходе которого изъяли у него сверток с веществом и мобильный телефон с его перепиской в «Телеграмм» с «Олегом». Так как он не поднимал сам сверток и не клал его в свой карман, он не знает, каким образом, тот у него оказался, но факт попытки приобретения данного наркотического средства он не отрицает (том 2 л.д. 147-150);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, после чего, свидетель Свидетель №7 их подтвердила в суде, содержание этих показаний раскрыто выше (л.д. 99-101 том 1); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ФИО14 по 

<

адрес> ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в его производстве находится уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту незаконного приобретения и хранения наркотического вещества общей массой 1,67 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе расследования было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ гражданин Свидетель №1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь рядом с домом № по 

<

адрес>, незаконно приобрел сверток с наркотическим средством, у неустановленного в ходе дознания лица, по средством интернет магазина у «Олега» в месседжере «Телеграмм» для личного потребления, без цели сбыта, массой 1,67 грамма, являющееся наркотическим средством - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое Свидетель №1 убрал в правый карман своей кофты и без цели сбыта умышленно и незаконно хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции (Том 2 л.д. 90);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла путем размещения «закладки» по адресу 

<

адрес>, ул Колхозная рядом с домом 92 гражданину Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство «героин» массой 1,67 грамма (том 2 л.д. 92);

- рапортом старшего оперативного дежурного ФИО14 по 

<

адрес> ФИО42 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21ч.35мин. в дежурную часть ФИО14 по 

<

адрес> поступила информация от сотрудника ОВО о том, что по 

<

адрес> остановлен гражданин, у которого при себе возможно наркотики (Том 2 л.д. 97);

- рапортом командира отделения взвода № роты № батальона полиции ОВО по 

<

адрес> филиала ФГБУ ОВО ВНГ ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут он заступил на службу, осуществлял проверку несения службы, двигался по 

<

адрес> у 

<

адрес>, обратил внимание на неизвестного гражданина, который вел себя подозрительно, предположительно, при нем могли находится запрещенные вещества, данный гражданин рылся в траве около 

<

адрес>, Свидетель №24 был вызван экипаж группы задержания № позывной 376 в составе старшего полицейского Свидетель №25, полицейского водителя ФИО43, после чего, вышеуказанный гражданин был задержан, впоследствии личность гражданина была установлена как Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ рожднния, данный гражданин был доставлен в ФИО14 по 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр и при нем был обнаружен сверток с ФИО12 веществом (Том 2 л.д. 98);

- протоколом досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 22ч. 30мин. по 22ч. 50мин. ДД.ММ.ГГГГ был произведен досмотр Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого у него в правом кармане, надетой на нем кофты, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. Из фототаблице следует, что был осмотрен телефон Свидетель №1, в котором имелась переписка: «

<

адрес> табличку справо конца дома битон возле бетон копат» (Том 2 л.д. 100-105); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,67 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Свидетель №1, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 2 л.д. 110); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,66 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследования, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Свидетель №1, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 2 л.д. 114-115); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт бежевого цвета, клапан которого заклеен бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» «Управление Министерства внутренних дел ФИО14 по 

<

адрес> с подписью понятых», На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись «полимерный сверток с порошкообразным веществом изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года». При вскрытии конверта в нем находится отрезок клейкой ленты, фрагмент полимерной пленки перевязанного отрезком нити и полимерный пакет с замком, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета ( Том 2 л.д. 117-118);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск с информацией о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 206-207);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск с информацией о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 204-205);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ОРМ «Наблюдение» проводилось по адресу: 

<

адрес>. ОРМ «Наблюдение» начато примерно 15 ч. 15 мин. Примерно в 15 часов 56 минут из 3-го подъезда 

<

адрес> вышла девушка не русской внешности с коляской и двумя детьми. Девушка на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 150-155 см, волосы темного цвета. Одетая в розовую майку с коротким рукавом, темные штаны, темные тапки, на голове светлая повязка, на плече надета женская сумочка. Данная девушка была опознана как ФИО3 C/P/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. ФИО3, дойдя с детьми до 

<

адрес>, повернула направо и по 

<

адрес> пошла с детьми в сторону 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО3 начала осматриваться по сторонам и в районе данного дома наклонилась, а затем оглядевшись, начала что-то диктовать по телефону. ФИО3 с детьми направилась на 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, после чего, медленным шагом пошла по улице, при этом что-то печатала в телефоне. ФИО3 с детьми направилась по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> до 

<

адрес> ФИО3 с детьми была оставлена без наблюдения. ОРМ «Наблюдение» прекращено (Том 2 л.д. 210-211);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ содержние которого раскрыто выше (л.д. 212-216 том 2);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 235);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 236); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №19 и переводчика с таджикского языка ФИО16, был осмотрен признанный в качестве вещественного доказательства DVD-R компакт-диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» проводимого в отношении ФИО3, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью, на котором имеются записи телефонных разговоров ФИО3 с неустановленными лицами, подтверждающие преступную деятельность ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-24, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 12.25.27; - продолжительность записи – 00:01:18; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79060225033:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). В ходе разговора ФИО3 подтвердила, что ей пришло 20 т., которые неустановленное лицо указал записывать за квартплаты и другие расходы.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-24, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 19.00.19; - продолжительность записи – 00:00:48; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что только пришла с работы.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-24, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 19.16.41; - продолжительность записи – 00:02:53; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что сегодня потеряла одну штуку: дома или на улице.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-24, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 20.00.26; - продолжительность записи – 00:04:53; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора неустановленное лицо говорит ФИО3 перевести 1000 р. на номер карты № Татьяне Григорьевне, затем 4000 на его карту, а также уточняет прошел ли платеж, на что ФИО3 выполнила указание и подтвердила, что платеж прошел.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-24, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 20.44.31; - продолжительность записи – 00:02:06; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора неустановленное лицо спрашивает у ФИО3, когда перешли деньги и точное время, на что ФИО3 пояснила, что платеж прошел ДД.ММ.ГГГГ в 20.03.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-24, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 21.17.29; - продолжительность записи – 00:01:56; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 пояснила, что разбирается с одним адресом, записывает.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-24, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 21.45.13; - продолжительность записи – 00:02:16; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора неустановленное лицо сообщило, что их после драки начали «шмонать» и забрали у них три телефона. ФИО3 пояснила, что у неё было много дел, вечером вышла и отдала их. На вопрос неустановленного лица о том, сколько сделала, ФИО3 сообщила, что 20, также пояснила, что Фируза завтра уезжает и у неё один день. Неустановленное лицо ответило, что сейчас всё посчитает на калькуляторе и перезвонит.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-24, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 21.48.10; - продолжительность записи – 00:06:34; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2) и неустановленной женщиной (Ж1). В ходе разговора неустановленный мужчина сообщил ФИО3, что до сегодняшнего дня получается 14 дней, 11-го приехала и начала работать, потратили 23 тысячи, 3 тысячи и билет 20 тысяч, еще 10 тысяч надо бросить и всё. После этого неустановленный мужчина повторяет о суммах неустановленной женщине, последняя стала возражать, сказав, что билет за 20 ей не надо было и что она сейчас с C/P/ посчитает заработок за каждый день. Однако, неустановленный мужчина сказал, что всё посчитал и что неустановленная женщина должна 10 тысяч.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-24, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:12, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 21.56.02; - продолжительность записи – 00:13:18; - направление – входящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № текстового от ДД.ММ.ГГГГ 12:12 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2) и неустановленной женщиной (Ж1). В ходе разговора неустановленный мужчина сказал, что зарплата ей за месяц 14 тысяч, она работала 14 дней, 10 тысяч она должна, на что ему ФИО3 сообщила, что неустановленная женщина устроится на работу и потом отдаст долги. После неустановленный мужчина сообщает, что он сейчас в колонии сидит и говорит, что надо отдать 5 тысяч, на что неустановленная женщина ответила, что просит номер карты, как устроится на работу и получит зарплату, отдаст.

При открытии текстового документа в папке: 2019-07-25, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:13, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 13.20.50; - продолжительность записи – 00:12:24; - направление – исходящий; - № – 7

<

***>; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:13 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора неустановленное лицо сказало ФИО3, что если будет возможность, выйти вечером сделать 10. ФИО3 ответила, что он сказал, что пока не скажет, не надо закладывать, потому что дожди идут. Неустановленное лицо ответило, что ещё 20 и ФИО3 согласилась, после сообщила, что сегодня ещё выйдет, закончит завтра, послезавтра. Затем неустановленное лицо сообщило, что уже 95. ФИО3 рассказала, что брат спросил, сколько давал ей, она сказала вот столько (Том 2 л.д. 237-250 Том 3 л.д. 1-40);

- протоколом досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 1 л.д. 49-55);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, после чего, свидетель Свидетель №7 их подтвердила в суде, содержание этих показаний раскрыто выше (л.д. 99-101 том 1); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещества, общей массой 126,75 грамма, изъятые в ходе досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 59-60);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные вещества в 71-м свертке, изъятые в ходе досмотра ФИО3, общей массой 126,04 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования), содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 77-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, могло составлять ранее единую массу с веществами, изъятыми в ходе досмотра ФИО3 (Том 2 л.д. 169-175);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 3 л.д. 89-91); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше(Том 3 л.д. 96-98); 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, вина ФИО3 подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №19, данными им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, после чего, свидетель Свидетель №19 их подтвердил в суде, согласно которым летом 2019 года сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе проведения данных мероприятий, было установлено лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств, а именно ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживавшая по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 07 часов 00 минут, им проводилось ОРМ «Наблюдение» по месту временного проживания гражданки ФИО3, а именно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 28 минут наблюдаемая ФИО3, которая была одета в платок ФИО12 цвета, кофту коричневого цвета, джинсы голубого цвета, вышла из дома вместе со своими малолетними детьми, мальчиком и девочкой. Они прошли в заросли кустарника, расположенного напротив 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 41 минуту, ФИО3 вместе с детьми вышла из зарослей кустарника и прошла во двор 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где ее дети стали играть на детской площадке. Примерно в 11 часов 58 минут ФИО3 подошла к подъезду № вышеуказанного дома и присела на корточки. Что именно она делала, установить не представилось возможным. После этого, она вернулась к своим детям и пошла вместе с ними на 

<

адрес>, во двор 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 15 минут мальчик ФИО3 сбегал к подъезду №, а ФИО3 ожидала его во дворе. Спустя некоторое время ребенок вернулся, и они в вместе примерно в 12 часов 22 минуты прошли на пр. С.Халутрина, а именно к дому №, где ФИО3 положила в автомобильную покрышку, окрашенную в желтый цвет сверток темного цвета. ДД.ММ.ГГГГ после задержания ФИО3 была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, где с участием двух понятых был проведен ее досмотр, в ходе которого при ней был обнаружен и изъят 71 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин, общей массой 126,75 грамма, которое также предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта через тайники-закладки на территории 

<

адрес> (л.д. том 3 л.д. 113-116); 

- показаниями свидетеля Свидетель №10, являющегося старшим оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в июле 2019 года в УНК ФИО14 по 

<

адрес> появилась оперативная информация в отношении неустановленного на тот период лица, которое является «закладчиком» наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>. Было принято решение о проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых была установлена личность «закладчика» - гражданка Республики Таджикистан ФИО3 C/P/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С целью документирования преступной деятельности ФИО3 сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых, были получены сведения, подтверждающие факт противоправной деятельности указанного гражданина. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности расположенного у 

<

адрес>, где согласно оперативной информации ФИО3 разместила тайник закладку с наркотическим средством. Для проведения осмотра были привлечены двое понятых. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности, у основания автомобильной покрышки, расположенной вдоль дороги рядом с фонарным столбом 

<

адрес>, был обнаружен полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом внутри. Вышеуказанный сверток с веществом в присутствии понятых был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати № УНК ФИО14 по 

<

адрес>, с подписями всех участвующих лиц. По окончанию производства осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего они поставили в протоколе подписи. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО3 была остановлена сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> и позже была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, где с участием двух понятых был проведен досмотр ФИО3 В ходе проведенного досмотра у ФИО3 были изъяты 71 сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство героин, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта. (Том 1 л.д. 137-139);

- показаниями свидетеля Свидетель №18, являющегося оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им с целью проверки оперативной информации о причастности ФИО3 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совместно с оперуполномоченным Свидетель №10 был произведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

адрес>, где согласно оперативной информации, ФИО3 разместила тайник закладку с наркотическим средством. Для проведения осмотра были привлечены двое понятых, которые добровольно согласились на участие в осмотре вышеуказанного участка местности. Перед началом осмотра им участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности, у основания автомобильной покрышки, расположенной вдоль дороги рядом с фонарным столбом 

<

адрес>, был обнаружен полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом внутри. Вышеуказанный сверток с веществом в присутствии понятых был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати № УНК ФИО14 по 

<

адрес>, с подписями всех участвующих лиц. По окончанию производства осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего они поставили в протоколе подписи. Позже согласно справке об исследовании было установлено, что в изъятом свертке находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин массой 1,86 грамма (Том 3 л.д. 117-119); 

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №11, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ точное время не помнит, к нему в 

<

адрес> обратились ранее не знакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, на что он добровольно согласился и проследовал с сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>. У сотрудников полиции на тот момент имелась информация о незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Кроме него в качестве еще одного понятого был привлечен второй мужчина. Прибыв к дому № по 

<

адрес>, ему и второму мужчине перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, предупредил их о применении фотосъемки в ходе проведения осмотра. Далее сотрудник полиции провел осмотр места происшествия, расположенного по вышеуказанному адресу, и в ходе осмотра, у основания автомобильной покрышки, расположенной вдоль дороги у 

<

адрес>, сотрудником полиции был обнаружен полимерный сверток, в котором на момент осмотра находилось комкообразное вещество. В ходе осмотра участка местности данный сверток с веществом был изъят в присутствии него и второго понятого, после чего, он был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати №, на которой они поставили свои подписи. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в протоколе свои подписи (Том 1 л.д. 170-171); 

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №12, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он находился в 

<

адрес>. В это время к нему подошли и обратились ранее не знакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему служебные удостоверения. В ходе разговора сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при производстве осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что у них имелась информация о незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Так как он был не занят, то согласился поучаствовать в качестве незаинтересованного лица. Кроме него в качестве незаинтересованного лица был привлечен еще один мужчина. Они вместе с сотрудниками полиции проследовали по вышеуказанному адресу, а именно к дому № по 

<

адрес>, где перед началом проведения осмотра сотрудник полиции, ему и второму мужчине разъяснил права, обязанности и предупредил их о применении фотосъемки в ходе проведения осмотра участка местности. Далее сотрудник полиции начал осмотр участка местности, расположенного по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра, у основания автомобильной покрышки, расположенной вдоль дороги ближе к дому № по 

<

адрес>, сотрудником полиции был обнаружен полимерный сверток, в котором на момент осмотра находилось комкообразное вещество. Данный сверток в ходе осмотра участка местности был изъят в присутствии него и второго понятого, после чего, он был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати №, на которой он и второй мужчина поставили свои подписи. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в протоколе свои подписи (Том 1 л.д. 172-174);

-рапортом об обнаружении признаков преступления начальника смены дежурной части ФИО14 по 

<

адрес> ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 22 мин. в дежурную часть ФИО14 по 

<

адрес> поступило сообщение от оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №18 о том, что в 

<

адрес> на проезде Степана Халтурина у 

<

адрес>, возможно, находится тайник-закладка с наркотическими средствами (Том 1 л.д. 146);

- рапортом оперуполномоченного УНК ФИО14 по г.ФИО45 Свидетель №18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 45 минут по адресу: г.

<

адрес> ФИО17 

<

адрес>, у основания автомобильной покрышки обнаружен и изъят полимерный сверток с комкообразным веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством (Том 1 л.д. 150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, в период времени с 18 ч. 25 мин. по 18 ч. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия по адресу: г.

<

адрес>ФИО17 

<

адрес>, в ходе которого у основания автомобильной покрышки был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри (Том 1 л.д. 151-157); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,86 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>ФИО17, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 162); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,85 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследования, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.

<

адрес>ФИО17 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 166-168); 

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по тамбовской области ФИО39 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 206-207);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 204-205);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которой, ОРМ «Наблюдение» проводилось с 07 ч. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20ч. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ. С 07 часов 00 минут наблюдение проводилось по месту временного проживания гражданки ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 28 минут наблюдаемая, одетая в платок ФИО12 цвета, кофту коричневого цвета, джинсы голубого цвета, мокасины черного цвета, вышла из дома с мальчиком примерно 8 лет и девочкой 3 лет. В 12 часов 22 минуты прошли на проезд ФИО17 к дому №, где ФИО3 положила в автомобильную покрышку, окрашенную в желтый цвет, черный сверток (Том 2 л.д. 219-229);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 235);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по тамбовской облсти ФИО39 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 236); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №19 и переводчика с таджикского языка ФИО16, был осмотрен DVD-R компакт-диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО3, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью, на котором имеются записи телефонных разговоров ФИО3 с неустановленными лицами, подтверждающие преступную деятельность ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно:

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-05, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – ДД.ММ.ГГГГ; - продолжительность записи – 00:02:16; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 992909332949:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). В ходе разговора неустановленное лицо сообщило ФИО3, что необходимо выйти на тот адрес, даст координаты и взять. После того как получит, надо положить 5 шт. пока без скотча.

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-05, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 12.51.21; - продолжительность записи – 00:02:16; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 992909332949:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что всё хорошо, взяла, сейчас бросит.

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-05, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 13.20.44; - продолжительность записи – 00:05:37; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора на вопрос неустановленного лица о том, сколько сегодня, ФИО3 ответила, что 5р заработали, осталось 95. Еще не посчитали, надо скотчем намотать их по одной. Неустановленное лицо указало ФИО3, чтоб потом последняя уничтожила все записи.

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-05, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 13.43.56; - продолжительность записи – 00:00:43; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 992909332949:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). 

М1 – Ты дома сейчас? Р – Да. М1 – Те которые, отправь мне и потом выходи еще 10 шт вынеси с собой. Р – Хорошо.

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-05, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – ДД.ММ.ГГГГ; - продолжительность записи – 00:04:53; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что ей перевели 1500, и она выйдет только после того, как дети немножко отдохнут.

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-05, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – ДД.ММ.ГГГГ; - продолжительность записи – 00:03:24; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что она на работе, заодно с детьми гуляет. С собой брала 10 р, осталось чуть-чуть.

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-05, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 17.19.14; - продолжительность записи – 00:00:59; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 79606662025:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М2). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что она еще не закончила, чуть-чуть осталось, закончит и поедет домой, холодно.

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-05, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 17.43.36; - продолжительность записи – 00:00:40; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 79262429120:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). В ходе разговора неустановленное лицо попросило сразу же отправить, как только домой ФИО3 зайдет (Том 2 л.д. 237-250 Том 3 л.д. 1-40);

- протоколом досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 1 л.д. 49-55);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, после чего, свидетель Свидетель №7 их подтвердила в суде, содержание этих показаний раскрыто выше (л.д. 99-101 том 1); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещества, общей массой 126,75 грамма, изъятые в ходе досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 59-60);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные вещества в 71-м свертке, изъятые в ходе досмотра ФИО3, общей массой 126,04 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования), содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 77-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пр.ФИО17 

<

адрес>, могло составлять ранее единую массу с веществами, изъятыми в ходе досмотра ФИО3 (Том 2 л.д. 169);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 3 л.д. 89-91); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 3 л.д. 96-98); 

По факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> вина ФИО3 подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №10, являющегося старшим оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в здание УНК ФИО14 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «В», в кабинет № была доставлена гражданка Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> «Г», 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у Свидетель №2 обнаружили и изъяли полимерный сверток с порошкообразным веществом, как позже стало известно, данное вещество явилось наркотическим средством - героин, массой 1,68 грамма. По факту сбыта данного наркотического средства Свидетель №2 он выделил материал проверки, который направил в ФИО14 по 

<

адрес>. В настоящее время в ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий установлено, что к сбыту наркотического средства героин гражданки Свидетель №2 причастна гражданка Таджикистана ФИО3 C/P/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Том 2 л.д. 71-72); 

C/P/ наркотик героин, так как она на тот момент употребляла наркотические средства. Через интернет в программе «Телеграмм» она написала абоненту по имени Олег, что желает приобрести наркотик через закладку. Олег согласился ей его продать и написал ей номер счета банковской карты, на которую она должна была перевести денежные средства в размере 2700 рублей. На указанный Олегом счет она через «Киви кошелек» перевела 2700 рублей. После чего он написал ей адрес, где будет находится закладка с наркотиком героин. Это был адрес: 

<

адрес>, у 

<

адрес>. После чего, всю переписку она удалила, так как хорошо представляла это место, где находился наркотик. Далее она направилась на адрес одна на такси. Когда она подошла к указанному адресу, то у столба обнаружила сверок. После чего, она его забрала, положила в карман. В тот момент к ней подошли сотрудники полиции, сообщили, что она подозревается в совершении преступления и доставили её в отдел полиции. В ходе досмотра она добровольно выдала находящийся при ней сверток с наркотическим веществом;

- оглашенными в судебном заседании на основнии ч. 1 ст. 281 УК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО46, данными ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она прибыла на 

<

адрес> «В» в административное здание УНК по 

<

адрес> для участия в качестве понятой при досмотре гражданки, которая ранее ей не была известна. В кабинете № сотрудник полиции произвел досмотр гражданки, которая представилась Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей но адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра Свидетель №2 был задан вопрос: имеются ли при ней запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что Свидетель №2 ответила, что при ней есть наркотик «героин», и что та желает добровольно его выдать. В ходе досмотра у Свидетель №2 в левом, переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток с веществом. Далее сверток со всем содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт, который бал опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №», где она поставила свою подпись. Сотрудники при ней оформили протокол добровольной сдачи предметов (средств, веществ ), запрещенных к свободному обороту (Том 2 л.д. 75-76) 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, являющегося старшим оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ по полученной оперативной информации по адресу: 

<

адрес> была задержана девушка по имени Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Затем в ходе проведения досмотра у Свидетель №2 был обнаружен и изъят полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № ФИО14 по 

<

адрес>». По факту изъятого свертка с веществом Свидетель №2 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство героин, которое она приобрела ДД.ММ.ГГГГ через тайник закладку по адресу: 

<

адрес>. Также у Свидетель №2 был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в котором имелась информация о приобретении вышеуказанного наркотического средства. По имеющейся оперативной информации было установлено, что Свидетель №2 приобрела наркотическое средство героин через тайник закладку, которую ранее разместила ФИО3 с целью дальнейшего сбыта (Том 1 л.д. 102-104); 

- показаниями свидетеля Свидетель №19, работающего в должности старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно с 07 часов 00 минут, им проводилось ОРМ «Наблюдение» по месту временного проживания гражданки ФИО3, а именно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 28 минут, наблюдаемая ФИО3, которая была одета в платок ФИО12 цвета, кофту коричневого цвета, джинсы голубого цвета, вышла из дома вместе со своими малолетними детьми, мальчиком и девочкой. Примерно в 12 часов 25 минут ФИО3 вместе с детьми прошли к дому № по 

<

адрес>, далее прошли на 

<

адрес> к дому №. Примерно в 12 часов 34 минуты ФИО3 положила сверток темного цвета к металлической трубе, расположенной в земле возле вышеуказанного дома. ДД.ММ.ГГГГ после задержания ФИО3 была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, где с участием двух понятых был проведен ее досмотр, в ходе которого при ней был обнаружен и изъят 71 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин, общей массой 126,75 грамма, которое также предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта через тайники-закладки на территории 

<

адрес> (Том 3 л.д. 113-116); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проверки по материалу КУСП ФИО14 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлено, что неустановленное лицо посредством «тайника-закладки» на 

<

адрес>, у 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сбыло сверток с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,68 грамма Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> «Г», 

<

адрес>, который впоследствии был у неё изъят в ходе досмотра (Том 2 л.д. 43);

- рапортом начальника смены дежурной части ФИО14 по 

<

адрес> ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16ч. 46мин. в дежурную часть ФИО14 по 

<

адрес> поступило сообщение от старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №10, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 20 мин. в 

<

адрес> у 

<

адрес> остановлена Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, у которой при себе могут находится наркотические средства (Том 2 л.д. 44); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> была остановлена Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе проведенного досмотра гр. Свидетель №2 в кармане её джинс был обнаружен и изъят свёрток с порошкообразным веществом, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством (Том 2 л.д. 45); 

- протоколом досмотра Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18 ч. 50 мин. по 19 ч. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ был произведен досмотр Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого у нее в левом нижнем кармане надетых на ней джинс был обнаружен и изъят сверток темного цвета с порошкообразным веществом внутри (Том 2 л.д. 47-51); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,68 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Свидетель №2, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 2 л.д. 56); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,67 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследования, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра Свидетель №2, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 2 л.д. 63-65); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт с надписью на поверхности «Сверток с веществом обнаруженный и изъятый в ходе проведения досмотра Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ.», опечатанный биркой с оттиском печати «№ для пакетов», биркой с оттиском печати «№ для пакетов» и надписью на бирке «Эксп. №» и бумажной биркой с оттиском печати «№ для пакетов» и надписью на бирке «Исс621». При вскрытии конверта в нем обнаружено порошкообразное вещество бежевого цвета с комкообразными включениями, а также 4 отрезка полимерной пленки черного цвета, фрагмент нити черного цвета (Том 2 л.д. 67); 

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 206-207);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 204-205);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которой, ОРМ «Наблюдение» проводилось с 07ч. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20ч. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ. С 07 часов 00 минут наблюдение проводилось по месту временного проживания гражданки ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 28 минут наблюдаемая, одетая в платок ФИО12 цвета, кофту коричневого цвета, джинсы голубого цвета, мокасины черного цвета, вышла из дома с мальчиком примерно 8 лет и девочкой 3 лет. В 12 часов 25 минут наблюдаемые прошли к дому № по 

<

адрес>, далее проследовали на 

<

адрес> к дому №. Объект в 12 часов 34 минуты ФИО3 положила аналогичный сверток к железной трубе, торчащей из земли расположенной около указанного дома (Том 2 л.д. 219-229);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 235);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 236); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №19 и переводчика с таджикского языка ФИО16, был осмотрен DVD-R компакт-диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО3, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью, на котором имеются записи телефонных разговоров ФИО3 с неустановленными лицами, подтверждающие преступную деятельность ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств, содержание которого раскрыто выше (Том 2 л.д. 237-250 Том 3 л.д. 1-40);

- протоколом досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше(Том 1 л.д. 49-55);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, после чего, свидетель Свидетель №7 их подтвердила в суде, содержание которых раскрыто выше, а также о том, что ДД.ММ.ГГГГ ею с участием двух понятых был проведен досмотр девушки по имени Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отделе УНК ФИО14 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, которая была задержана по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Перед началом проведения досмотра ею всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Затем в ходе проведения досмотра в присутствии двух понятых у Свидетель №2 был обнаружен и изъят полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № ФИО14 по 

<

адрес>», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По факту досмотра свертка с веществом Свидетель №2 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство героин, которое она приобрела ДД.ММ.ГГГГ через тайник закладку по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, у Свидетель №2 также был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в котором имелась информация о приобретении вышеуказанного наркотического средства. Кроме того, по оперативной информации было установлено, что Свидетель №2 приобрела наркотическое средство героин через тайник закладку, которую ранее разместила ФИО3 с целью дальнейшего сбыта, тем самым было установлено, что именно ФИО3, через тайник закладку сбыла Свидетель №2 наркотическое средство героин (л.д. 99-101 том 1); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещества, общей массой 126,75 грамма, изъятые в ходе досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 59-60);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные вещества в 71-м свертке, изъятые в ходе досмотра ФИО3, общей массой 126,04 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования), содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 77-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на экспертизу вещество, изъятое в ходе досмотра Свидетель №2C. от ДД.ММ.ГГГГ, могло составлять ранее единую массу с веществами, изъятыми в ходе досмотра ФИО3 (Том 2 л.д. 169-175).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 3 л.д. 89-91); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше(Том 3 л.д. 96-98); 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес> вина ФИО3 подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №19, который занимает должность старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 07 часов 00 минут, им проводилось ОРМ «Наблюдение» по месту временного проживания гражданки ФИО3, а именно по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 28 минут наблюдаемая ФИО3, которая была одета в платок ФИО12 цвета, кофту коричневого цвета, джинсы голубого цвета, вышла из дома вместе со своими малолетними детьми, мальчиком и девочкой. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» он видел, как ФИО3 с детьми прошла во двор домов № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, где в 17 часов 07 минут, под металлический гараж ФИО3 спрятала мелкий предмет, после чего, сфотографировала на свой телефон данный участок местности. Далее ФИО3 с детьми прошла по 

<

адрес>, где примерно в 17 часов 40 минут, зашла к себе домой и до 20 часов 00 минут она из дома более не выходила, ОРМ «Наблюдение» было завершено. Так ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени были размещены тайники закладки с наркотическим средством героин, у 

<

адрес> по пр. ФИО17 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>. Позднее, свертки с наркотическим средством героин, размещенные по вышеуказанным адресам, были изъяты сотрудниками УНК ФИО14 по Тамбовской (том 3 л.д. 113-116);

- показаниями свидетеля Свидетель №10, работающего старшим оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ им в целях проверки оперативной информации о причастности ФИО3 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совместно с оперуполномоченным Свидетель №18 был произведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

адрес>, где ранее ФИО3 могла разместить тайник закладку с наркотическим средством. Для проведения осмотра мной были приглашены двое понятых, которые добровольно согласились принять участие в осмотре вышеуказанного участка местности. Перед началом осмотра он участвующим понятым разъяснил их права, обязанности и порядок проведении осмотра места происшествия. Кроме того, участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки. Объектом осмотра являлся участок местности, расположенный во дворе многоквартирного дома, в районе пятого подъезда, где в 15 метрах расположена электростанция, а на расстоянии 1 метра расположен металлический гараж, возле которого в ходе осмотра, у основания стены обнаружен бумажный сверток, в котором находился полимерный сверток с веществом внутри. Вышеуказанный сверток с веществом в присутствии понятых был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати № УНК ФИО14 по 

<

адрес>, на которой понятые поставили свои подписи. Обнаружение и изъятие свертка с порошкообразным веществом было зафиксировано посредством фотосъемки и при участии двух понятых. По окончанию производства осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, в том числе понятые. По ознакомлению с протоколом все участвующие лица поставили в нем свои подписи, так как протоколе все было верно отражено. Позже по итогам проведения исследования было установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, массой 1,81 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (Том 1 л.д. 137-139);

- показаниями свидетеля Свидетель №18, являющегося оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

адрес>, где ранее ФИО3 разместила тайник закладку с наркотическим средством. Для проведения осмотра были приглашены двое понятых. Объектом осмотра являлся участок местности, расположенный во дворе многоквартирного дома, в районе пятого подъезда, где в 15 метрах расположена электростанция, а на расстоянии 1 метра расположен металлический гараж, возле которого в ходе осмотра, у основания стены обнаружен бумажный сверток, в котором находился полимерный сверток с веществом внутри. Вышеуказанный сверток с веществом в присутствии понятых был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати № УНК ФИО14 по 

<

адрес>, на которой понятые поставили свои подписи (том 3 л.д. 117-119); 

- показаниями свидетеля Свидетель №9, пояснившей в судебном заседании, что в августе 2019 года она была приглашена для участия в качестве понятой сотрудниками полиции для осмотра участка местности на 

<

адрес>, где могла находиться закладка с наркотиком. Сначала были всем разъяснены права. Затем справа от расположенного на указанном участке местности гаража, у основания стены, который был залит бетоном, сотрудником полиции в её присутствии и в присутствии второго понятого был обнаружен бумажный сверток, в котором находился полимерный сверток. При них сотрудник полиции вскрыл этот сверток, и там находился ФИО12 порошок. После чего, данный сверток убрали в специальный конверт, опечатали, все поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции документально оформил протокол осмотра места участка местности, где все участники также расписались;

- оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №12, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых, после того, как он принял участие в качестве понятого при осмотре участка местности по адресу: 

<

адрес>, после этого сотрудники полиции попросили его принять участие в осмотре другого участка местности, на что он добровольно согласился и проследовал с сотрудниками полиции по указанному ими адресу, а именно к дому № по 

<

адрес>. Кроме него в качестве не заинтересованного лица также была привлечена женщина. Прибыв по вышеуказанному адресу, перед началом проведения осмотра участка местности, сотрудником полиции, ему и женщине, участвовавшей в качестве не заинтересованного лица, были разъяснены наши права и обязанности. После этого, сотрудник полиции осмотрел участок местности, расположенный по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра, справа от расположенного на данном участке местности металлического гаража, у основания стены был обнаружен бумажный сверток, в котором на момент осмотра находился полимерный сверток с комкообразным веществом внутри. Далее в присутствии участвующих лиц данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати №, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участники осмотра. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили в нем свои подписи. В ходе проведения осмотра сотрудником полиции применялась фотосъемка (Том 1 л.д. 172-174); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника смены дежурной части ФИО14 по 

<

адрес> ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 03 мин. в дежурную часть ФИО14 по 

<

адрес> поступило сообщение старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №10, о том, что в настоящее время в 

<

адрес> у 

<

адрес>, возможно находится тайник-закладка с наркотическим средством (Том 1 л.д. 111); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия в период времени с 19 ч. 06 мин. по 19 ч. 26 мин. по адресу: 

<

адрес>, у основания гаража был обнаружен и изъят бумажный сверток с комкообразным веществом внутри, имеющим внешнее сходство с наркотическим средством ( Том 1 л.д. 114); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 19 ч. 06 мин. по 19 ч. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, расположенного во дворе 

<

адрес>, где у основания стены металличемкого гаража был обнаружен и изъят бумажный сверток с полименым свертком внутри снаходящимся в нем порошкообразным веществом (Том 1 л.д. 116-121); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,81 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия во дворе 

<

адрес> у основания стены металлического гаража, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 126); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,80 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследования, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия во дворе 

<

адрес>, у основания стены металлического гаража, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 130-132); 

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» ( Том 2 л.д. 206-207);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 204-205);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которой, ОРМ «Наблюдение» проводилось с 07 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. С 07 часов 00 минут наблюдение проводилось по месту временного проживания гражданки ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 28 минут наблюдаемая, одетая в платок ФИО12 цвета, кофту коричневого цвета, джинсы голубого цвета, мокасины черного цвета, вышла из дома с мальчиком примерно 8 лет и девочкой 3 лет. Затем наблюдаемая с детьми прошла во двор домов № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, где в 17 часов 07 минут, под металлический гараж ФИО3 спрятала мелкий предмет, после чего сфотографировала данное место на телефон (Том 2 л.д. 219-229);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 235);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 236); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №19 и переводчика с таджикского языка ФИО16, был осмотрен DVD-R компакт-диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО3, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью, на котором имеются записи телефонных разговоров ФИО3 с неустановленными лицами, подтверждающие преступную деятельность ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств, содержание которого раскрыто выше (Том 2 л.д. 237-250 Том 3 л.д. 1-40);

- протоколом досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 1 л.д. 49-55);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, после чего, свидетель Свидетель №7 их подтвердила в суде, содержание этих показаний раскрыто выше (л.д. 99-101 том 1); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещества, общей массой 126,75 грамма, изъятые в ходе досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 59-60);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные вещества в 71-м свертке, изъятые в ходе досмотра ФИО3, общей массой 126,04 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования), содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 77-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, могло составлять ранее единую массу с веществами, изъятыми в ходе досмотра ФИО3 (Том 2 л.д. 169-175).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 3 л.д. 89-91); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 3 л.д. 96-98); 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> вина ФИО3 подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №19, работающего старшим оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ им в отношении ФИО3 в связи с имеющейся оперативной информацией о причастности данной гражданки к незаконному обороту наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, было начато наблюдение за ФИО3 по месту ее временного проживания по адресу: 

<

адрес>. В 10 часов 46 минут ФИО3 прошла по 

<

адрес> к дому №, где положила небольшой сверток в палисадник, расположенный напротив вышеуказанного дома. После этого, ФИО3 проследовала по 

<

адрес> к домам №, далее по 

<

адрес> к дому №, после чего 11 часов 19 минут вернулась домой по месту своего проживания. Примерно в 11 часов 28 минут ФИО3, переодевшись в пиджак коричневого цвета, вместе со своими детьми вышла из дома и прошла на остановку общественного транспорта «

<

адрес>», где села в маршрутный автобус, следующий по маршруту №. Проехала по 

<

адрес> до остановки общественного транспорта «Пионерская». Выйдя из автобуса, ФИО3 вместе с детьми перешла дорогу, оставила детей на углу здания и направилась к дому № по 

<

адрес>, где она зашла во двор дома и сразу же вышла оттуда. Затем она пошла в направлении 

<

адрес>, где примерно в 12 часов 10 минут она была подведена под задержание и ОРМ «Наблюдение» было прекращено. Позже в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что проходя пешком по вышеуказанным улицам 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта разместила тайник-закладку с наркотическим средством героин у 

<

адрес>, которое позже было изъято сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу (том 3 л.д. 113-116);

- показаниями свидетеля Свидетель №17, работающего в должности старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> была в районе 

<

адрес> была остановлена ФИО3, которая позже была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, где с участием двух понятых был проведен ее досмотр. В ходе досмотра у ФИО3 было изъято вещество, как позже стало известно, содержащее в своем составе наркотическое средство героин общей массой более 125 грамм. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр участка местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в цветочной клумбе, примерно в 4 метрах от входной калитки вышеуказанного дома был обнаружен полимерный сверток темного цвета с порошко-образным веществом внутри. В ходе осмотра вышеуказанный сверток с веществом в присутствии двух понятых был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати № УНК ФИО14 по 

<

адрес>, с подписями участвующих лиц. По окончанию производства осмотра места происшествия, был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего они расписались в данном протоколе. Позже было установлено, что в изъятом свертке находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (Том 3 л.д. 109-112); 

- показаниями свидетеля Свидетель №18, работающего в должности оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, была остановлена гражданка Республики Таджикистан ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно проживавшая по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО3 была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. В ходе проведения досмотра ФИО3 у нее был обнаружен 71 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин. ДД.ММ.ГГГГ им с участием двух понятых был проведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в цветочной клумбе, примерно в 4 метрах от входной калитки вышеуказанного дома, был обнаружен полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом внутри. В ходе осмотра вышеуказанный сверток с веществом в присутствии двух понятых был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати № УНК ФИО14 по 

<

адрес>, с подписями участвующих лиц. По окончанию производства осмотра места происшествия, был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего они расписались в данном протоколе. Позже согласно справке об исследовании было установлено, что в изъятом свертке находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин массой 1,73 грамма. Вышеуказанные свертки с наркотическим средством героин, с целью дальнейшего сбыта разместила ФИО3 (Том 3 л.д. 117-119); 

- показаниями свидетеля Свидетель №10, работающего в должности старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в июле 2019 года в УНК ФИО14 по 

<

адрес> появилась оперативная информация в отношении неустановленного на тот период лица, которое является «закладчиком» наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>. Было принято решение о проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых была установлена личность «закладчика» - гражданка Республики Таджикистан ФИО3 C/P/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая причастна к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. С целью документирования преступной деятельности ФИО3 сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых были получены сведения, подтверждающие факт противоправной деятельности указанной гражданки. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО3 была остановлена сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> и позже была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, где с участием двух понятых был проведен досмотр ФИО3 В ходе проведенного досмотра у ФИО3 были изъяты 71 сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство героин, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр участка местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в цветочной клумбе, примерно в 4 метрах от входной калитки вышеуказанного дома был обнаружен полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом внутри, как позже стало известно, содержащим в своем составе героин (Том 1 л.д. 137-139); 

- показаниями свидетеля Свидетель №13, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он находился у себя дома по месту проживания и в это время к нему пришли ранее не знакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Они попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, так как у них имелась информация о незаконным обороте наркотиков на территории 

<

адрес>. Он добровольно согласился участвовать в качестве понятого. Кроме него в качестве понятого был привлечен второй мужчина. Затем они вместе с сотрудниками полиции прошли к цветочной клумбе расположенной напротив его дома по адресу: 

<

адрес>, где перед началом осмотра места происшествия, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности при участии в осмотре. Затем, сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия, в ходе которого, в вышеуказанной цветочной клумбе, не далеко от входной калитки в его дом, сотрудником полиции был обнаружен сверток из бумажного листа, на котором на момент осмотра находился полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. В присутствии него и второго понятого, данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №, на которой участвующие лица расписались. После сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие в осмотре лица. После ознакомления все поставили в протоколе свои подписи. В ходе проведения осмотра сотрудником полиции применялось фотографирование. Когда именно и каким образом данный сверток с веществом оказался в его цветочной клумбе напротив его дома ему не известно, момент когда данный сверток кто-то спрятал, он не видел (Том 1 л.д. 201-202); 

- показаниями свидетеля Свидетель №14, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он находился на территории 

<

адрес>, и в это время к нему подошли ранее не знакомые ему мужчины, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Они предложили ему поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, так как у сотрудников полиции имелась информация о незаконным обороте наркотиков на территории 

<

адрес>. Он добровольно согласился участвовать в качестве понятого, а также, кроме него в качестве понятого был привлечен второй мужчина. Затем они вместе с сотрудниками полиции проследовали по адресу: 

<

адрес>, где перед началом осмотра места происшествия, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. После чего, сотрудник полиции произвел в присутствии него и второго понятого осмотр места происшествия, расположенного по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра, в расположенной рядом с указанным домом цветочной клумбе, не далеко от входной калитки, сотрудником полиции был обнаружен сверток из бумажного листа, а котором на момент осмотра находился полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. В присутствии него и второго понятого мужчины, обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати №, на которой я и второй понятой поставили свои подписи. Далее, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие в осмотре лица. После ознакомления все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. В ходе проведения осмотра сотрудником полиции применялась фотосъемка (Том 1 л.д. 203-204); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника смены дежурной части ФИО14 по 

<

адрес> ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 05 мин. в дежурную часть ФИО14 по 

<

адрес> поступило сообщение оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №18, о том, что в 12 ч. 00 мин. в 

<

адрес> у 

<

адрес>, возможно находится тайник-закладка с наркотическими средствоми (Том 1 л.д. 181); 

- рапортом оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного осмотра места происшествия в период времени с 12 ч. 10 мин. по 12 ч. 26 мин. по адресу: 

<

адрес>, в клумбе был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри, имеющим в внешнее сходство с наркотическим средством (Том 1 л.д. 185); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период времени с 12 ч. 10 мин. по 12 ч. 26 мин. ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, расположенного вдоль 

<

адрес> в цветочной клумбе, был обнаружен и изъят полимерный сверток темного цвета снаходящимся внутри веществом (Том 1 л.д. 184-188); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,73 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> в цветочной клумбе, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 193); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,72 грамма, с учетом израсходованного в процессе исследования, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> в цветочной клумбе, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 197-199); 

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 206-207);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно, в числе прочего: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 204-205);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которой, ОРМ «Наблюдение» проводилось с 07 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. С 07 часов 00 минут наблюдение проводилось по месту временного проживания гражданки ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. В 10 ч. 12 мин. наблюдаемая одетая в платок ФИО12 цвета, кофту ФИО12 цвета, мокасины черного цвета, вышла из дома с девочкой 3 лет. В 10 ч. 46 мин. ФИО3 прошла по 

<

адрес> к дому №, где положила небольшой сверток в палисадник, расположенный напротив указанного адреса. Далее фигурантка проследовала на 

<

адрес> к дому 97/84, после по 

<

адрес> у дому №, после чего в 11 ч. 19 мин. вернулась в адрес проживания. В 11 ч. 28 мин. ФИО3, переодевшись в коричневый пиджак, с двумя детьми вышла из дома и прошла по 

<

адрес> на остановку общественного транспорта «

<

адрес>». Сев в автобус «Лиаз» №Н012СС68RUS маршрута №, они проехали по 

<

адрес> до остановки общественного транспорта «Пионерская». Выйдя из автобуса, ФИО3 перешла дорогу, оставив детей на углу здания и направилась к дому 10 по 

<

адрес>, где она зашла во двор, но тут же вышла. Далее она начала следовать в направлении 

<

адрес>, где в 12ч. 10мин. она была подведена под задержание. Наблюдение было прекращено (Том 2 л.д. 230-233);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 235);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 236); 

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №19 и переводчика с таджикского языка ФИО16, был осмотрен признанный в качестве вещественного доказательства DVD-R компакт-диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» проводимого в отношении ФИО3, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью, на котором имеются записи телефонных разговоров ФИО3 с неустановленными лицами, подтверждающие преступную деятельность ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:14 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). В ходе разговора неустановленное лицо попросило сразу же отправить, как только домой ФИО3 зайдет.

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-06, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:15, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 07.22.01; - продолжительность записи – 00:01:43; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 79262429120:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:15 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). В ходе разговора неустановленное лицо сказало выйти на улицу и взять с собой 10 шт., завернув скотчем. 

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-06, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:15, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 09.39.13; - продолжительность записи – 00:01:12; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 79262429120:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:15 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что положила, как возможность будет, сразу отправит. Неустановленное лицо сообщило, что срочно необходимы 2-3. 

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-06, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:15, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – 11.50.08; - продолжительность записи – 00:07:07; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 79262429120:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:15 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). 

М1 – Как дела сестра? все спокойно у тебя? Р – Спасибо! Как вы брат? Да слушай брат двое за мной следят на улице... У обоих на голове кепки. До дома шли за мной. Прямо сейчас стоят на улице рядом с домом. М1 – Что-нибудь дом есть? Не заходи домой... Р – Дома был, хорошо, что я сегодня забрала их, сейчас еду на автобусе они со мной, хочу выбросить их, не как не получается. Скажи, что мне делать. М1 – Сейчас их видишь? Р – Да вижу их, я вместе с детьми села в автобус они едут за нами на такси. М1 – Твоему сыну сколько лет? Р – 8 лет. М1 – Зачем шла домой и взяла их? Лучше не брала их с собой. Р – Их вчера еще заметила, поэтому взяли из дома все с собой. Боялась вдруг зайдут домой, они за мной ходили пешком. М1 – Короче, слушай сестра! Если они за тобой следят, есть у тебя какая-нибудь сумка, отдай его сын, пускай зайдет в какой-нибудь торговый центр. А сама не можешь их оставить в автобусе тихонько? Р – много народа, товара много замотано скотчем. М1 – С окна не можешь выбросить? Короче, выброси их где-нибудь, в лесу, только отпечатки рук не оставляй.

При открытии текстового документа в папке: 2019-08-06, который соответствует файлу № от ДД.ММ.ГГГГ 12:15, с записью разговора установлено: - дата записи – ДД.ММ.ГГГГ; - время начала записи – ДД.ММ.ГГГГ; - продолжительность записи – 00:02:20; - направление – входящий; - № – 79858560486; - № – 79262429120:

При прослушивании файла № от ДД.ММ.ГГГГ 12:15 установлено, что идет телефонный разговор ФИО3 (Р) с неустановленным мужчиной (М1). В ходе разговора ФИО3 сообщила, что за ними следят. Неустановленное лицо сказало, что ФИО3 надо всё, что у нее есть спрятать где-нибудь и идти домой, дома сидеть и никуда не выходить. Как только всё уляжется, потом выйти и забрать (Том 2 л.д. 237-250 Том 3 л.д. 1-40);

- протоколом досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 1 л.д. 49-55);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, после чего, свидетель Свидетель №7 их подтвердила в суде, содержание этих показаний раскрыто выше (л.д. 99-101 том 1); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещества, общей массой 126,75 грамма, изъятые в ходе досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 59-60);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные вещества в 71-м свертке, изъятые в ходе досмотра ФИО3, общей массой 126,04 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования), содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 77-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, могло составлять ранее единую массу с веществами, изъятыми в ходе досмотра ФИО3 (Том 2 л.д. 169-175).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 3 л.д. 89-91); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, содержание которого раскрыто выше (Том 3 л.д. 96-98); 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ массой 126,75 грамма вина ФИО3 подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №8, работающего старшим оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, летом 2019 года сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была остановлена гражданка Республики Таджикистан ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно проживавшая по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО3 была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого, при ней были обнаружены и изъяты 71 сверток с веществом, содержащим в своем составе героин общей массой 126,75 грамма. После проведенного досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> было принято решение о проведении осмотра места временного проживания ФИО3, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес>, при участии ФИО3, прибыли по вышеуказанному адресу, где ФИО3 добровольно, без какого-либо психологического или физического давления дала согласие на проведение осмотра места происшествия по месту ее проживания, о чем она собственноручно сделала запись в протоколе осмотра. Кроме того к осмотру места происшествия также были привлечены двое понятых, в присутствии которых проводился осмотр. Перед началом осмотра места происшествия, им всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра, а также разъяснены права и обязанности участникам осмотра места происшествия. Затем с согласия ФИО3 все участвующие лица проследовали в вышеуказанную квартиру, где был проведен осмотр с применением фотосъемки. Так, в ходе осмотра жилища ФИО3, с ее участием и в присутствии двух понятых, в спальной комнате данной квартиры, в расположенном там шкафу были обнаружены два договора на оказание услуг связи на имя ФИО3, две тетради в клетку, четыре бумажный конверта для сим-карт «МТС», один рулон скотча, мобильный телефон черного цвета марки «BQ», мобильный телефон ФИО12 цвета марки «Nokia», мобильный телефон черного цвета, планшетный компьютер черного цвета марки «Билайн», один фрагмент тетрадного листа с записью и карманные весы. Все вышеперечисленные предметы были изъяты в ходе осмотра места происшествия и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью ФИО12 цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой, с оттиском печати «№ УНК ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью участвующих лиц. По окончанию осмотра места происшествия им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и сама ФИО3, а после ознакомления все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи, так как в нем были все верно отражено (том 1 л.д. 102-104); 

- показаниями свидетеля Свидетель №19, работающего старшим оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые изложены выше и согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ им в отношении ФИО3 в связи с имеющейся оперативной информацией о причастности данной гражданки к незаконному обороту наркотических средств, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут было начато наблюдение за ФИО3 по месту ее временного проживания по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 12 минут, ФИО3, которая на тот момент была одета в платок ФИО12 цвета, кофту ФИО12 цвета, брюки коричневого цвета, обувь черного цвета, вышла из дома с одним из своих детей, а именно девочкой. Выйдя из дома они вместе прошли на 

<

адрес> к дому №, где примерно в 10 часов 19 минут, ФИО3 присаживалась к расположенному там дереву, по правой стороны от вышеуказанного дома. После этого, ФИО3 прошла по 

<

адрес> к дому №, где присела возле автомобиля марки «ФИО24» без регистрационных номеров, затем прошла к домам № и №, а именно к углу забора, где снова присела. Примерно в 10 часов 46 минут, ФИО3 прошла по 

<

адрес> к дому №, где положила небольшой сверток в палисадник, расположенный напротив вышеуказанного дома. После этого, ФИО3 проследовала по 

<

адрес> к домам №, далее по 

<

адрес> к дому №, после чего 11 часов 19 минут вернулась домой по месту своего проживания. Примерно в 11 часов 28 минут ФИО3, переодевшись в пиджак коричневого цвета, вместе со своими детьми вышла из дома и прошла на остановку общественного транспорта «

<

адрес>», где села в маршрутный автобус, следующий по маршруту №. Проехала по 

<

адрес> до остановки общественного транспорта «Пионерская». Выйдя из автобуса, ФИО3 вместе с детьми перешла дорогу, оставила детей на углу здания и направилась к дому № по 

<

адрес>, где она зашла во двор дома и сразу же вышла оттуда. Затем она пошла в направлении 

<

адрес>, где примерно в 12 часов 10 минут, она была подведена под задержание и ОРМ «Наблюдение» было прекращено. Позже в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что проходя пешком по вышеуказанным улицам 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта разместила тайник-закладку с наркотическим средством героин у 

<

адрес>, которое позже было изъято сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ после задержания ФИО3 была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, где с участием двух понятых был проведен ее досмотр, в ходе которого при ней был обнаружен и изъят 71 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин, общей массой 126,75 грамма, которое также предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. С разрешения ФИО3 все участвующие лица проследовали в вышеуказанную квартиру, где был проведен осмотр и в ходе осмотра в спальной комнате в шкафу были обнаружены такие предметы, как два договора на оказание услуг связи на имя ФИО3, две тетради в клетку, четыре бумажный конверта для сим-карт «МТС», один рулон скотча, мобильный телефон черного цвета марки «BQ», мобильный телефон ФИО12 цвета марки «Nokia», мобильный телефон черного цвета, планшетный компьютер черного цвета марки «Билайн», один фрагмент тетрадного листа с записью и карманные весы. Указанные предметы были изъяты в ходе осмотра места происшествия и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью ФИО12 цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой, с оттиском печати «№ УНК ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью всех участвующих лиц (Том 3 л.д. 113-116); 

- показаниями свидетеля Свидетель №17, работающего старшим оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые изложены выше, а также согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> в районе 

<

адрес> была остановлена ФИО3, которая позже была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, где с участием двух понятых был проведен её досмотр. В ходе досмотра у ФИО3 было изъято вещество, как позже стало известно, содержащее в своем составе наркотическое средство героин общей массой более 125 грамм. Кроме того, в день задержания ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 добровольно, без какого-либо психологического или физического давления дала согласие на проведение осмотра места происшествия по месту её жительства, о чем она собственноручно сделала запись в протоколе осмотра. К осмотру места происшествия также были привлечены двое понятых. С согласия ФИО3 все участвующие лица проследовали в вышеуказанную квартиру, где был проведен осмотр с применением фотосъемки. В ходе осмотра жилища ФИО3, в спальной комнате в шкафу были обнаружены два договора на оказание услуг связи на имя ФИО3, две тетради в клетку, четыре бумажный конверта для сим-карт «МТС», один рулон скотча, мобильный телефон черного цвета марки «BQ», мобильный телефон ФИО12 цвета марки «Nokia», мобильный телефон черного цвета, планшетный компьютер черного цвета марки «Билайн», один фрагмент тетрадного листа с записью и карманные весы. Указанные предметы были изъяты в ходе осмотра места происшествия и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью ФИО12 цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой, с оттиском печати «№ УНК ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью участвующих лиц (Том 3 л.д. 109-112); 

- показаниями свидетеля Свидетель №18, работающего оперуполномоченным УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые изложены выше, а также согласно которым, в ходе проведения данных оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, была остановлена гражданка Республики Таджикистан ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно проживавшая по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО3 была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. В ходе проведения досмотра ФИО3 у нее был обнаружен 71 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ после задержания ФИО3, был проведен осмотр места ее временного проживания, по адресу: 

<

адрес>. Там ФИО3 добровольно дала согласие на проведение осмотра, о чем она сделала запись в протоколе осмотра. В ходе осмотра жилища ФИО3, в спальной комнате в шкафу были обнаружены два договора на оказание услуг связи на имя ФИО3, две тетради в клетку, четыре бумажный конверта для сим-карт «МТС», один рулон скотча, мобильный телефон черного цвета марки «BQ», мобильный телефон ФИО12 цвета марки «Nokia», мобильный телефон черного цвета, планшетный компьютер черного цвета марки «Билайн», один фрагмент тетрадного листа с записью и карманные весы. Все вышеперечисленные предметы были изъяты в ходе осмотра места происшествия и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана нитью ФИО12 цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой, с оттиском печати «№ УНК ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью участвующих лиц (том 3 л.д. 117-119);

- показаниями свидетеля Свидетель №10, занимающего должность старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес>, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые изложены выше, а также согласно которым, в июле 2019 года в УНК ФИО14 по 

<

адрес> появилась оперативная информация в отношении неустановленного на тот период лица, которое является «закладчиком» наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>. Было принято решение о проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых была установлена личность «закладчика» - гражданка Республики Таджикистан ФИО3 C/P/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая причастна к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. С целью документирования преступной деятельности ФИО3 сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых были получены сведения, подтверждающие факт противоправной деятельности указанной гражданинки. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО3 была остановлена сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> и позже была доставлена в отдел УНК ФИО14 по 

<

адрес>, где с участием двух понятых был проведен досмотр ФИО3 В ходе проведенного досмотра у ФИО3 были изъяты 71 сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство героин, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта (том 1 л.д. 137-139); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, подтвердившей в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток она находилась в 

<

адрес> по своим личным делам. В это время к ней обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Затем молодой человек предложил поучаствовать в качестве понятой при производстве личного досмотра девушки, которая с его слов была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Она согласилась участвовать в качестве понятой. Кроме неё в качестве понятой была привлечена еще одна девушка. Они вместе с сотрудниками полиции проследовали в Управление по контролю за незаконном обороте наркотических средств, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии неё и еще одной девушки понятой, был проведен личный досмотр девушки, которая перед началом проведения досмотра в присутствии понятых и сотрудников полиции представилась как ФИО3 C/P/, с которой она ранее не была знакома и видела ее впервые. Перед началом проведения досмотра сотрудниками полиции ей и второй понятой были разъяснены права и обязанности при проведении досмотра. Они были также предупреждены о применении фотосъемки. Кроме того, перед началом досмотра ФИО3 были разъяснены ее права и обязанности, что она может воспользоваться статьей 51 Конституции РФ. ФИО3 был задан вопрос, владеет ли та русским языком и не требуется ли ей переводчик, на что та пояснила, что в услугах переводчика не нуждается, хорошо владеет русским языком, может читать и писать на русском языке. ФИО3 перед началом досмотра было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО3 сообщила, что ничего запрещенного при ней не имеется. Затем, женщина сотрудник полиции провела досмотр ФИО3 в присутствии неё и второй понятой девушки. На момент досмотра, ФИО3 была одета в светлую футболку, пиджак темного цвета. При ней была женская сумка темного цвета. Внутри данной сумки находился пакет из-под лапши быстрого приготовления «Ролтон», который был оклеен скотчем. Сотрудник полиции в ходе досмотра достала указанный пакет, вскрыла его в присутствии неё и второй понятой девушки. При вскрытии в нём были обнаружены свертки в количестве 71 штука. В данных свертках в ходе досмотра сотрудником полиции было обнаружено порошкообразное вещество. Обнаруженные свертки с порошкообразным веществом внутри в ходе досмотра были изъяты и упакованы в полимерный пакет, края которого затем были перевязаны нитью ФИО12 цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати № для пакетов, на которой все участвующие в досмотре поставили свои подписи. Кроме того, в ходе досмотра в женской сумке находящейся при ФИО3 также были обнаружены банковские карты ПАО «Сбербанк» и лист с пин-кодом от карты. Вышеуказанные предметы в ходе досмотра были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати № для пакетов, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Кроме того, в ходе досмотра ФИО3, в её женской сумке были обнаружены два мобильных телефона марки «Самсунг» и «Флай», которые с разрешения самой ФИО3 были осмотрены. После, данные телефоны были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати № для пакетов, на которой поставили подписи все участвующие в досмотре лица. Более у ФИО3 в ходе досмотра ничего изъято не было. Позже ФИО3 по факту обнаружения у нее 71 свертка с порошкообразным веществом пояснила, что в данных свертках находится наркотик, который она ранее забрала по адресу: 

<

адрес>. По факту проведенного досмотра ФИО3, был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в досмотре лица, в том числе и сама ФИО3 После ознакомления с протоколом досмотра, все участвующие лица поставили в нем свои подписи, так как в данном протоколе все было верно отражено. В ходе проведения досмотра ФИО3 какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции на нее не оказывалось, она сама добровольно все поясняла (Том 1 л.д. 87-89); 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, подтвердившей в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес>. Во сколько точно не помнит, к ней подошел и обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, пояснив, что он из отдела по контролю за оборотом наркотических средств. Молодой человек предложил ей поучаствовать в качестве понятой при производстве личного досмотра девушки, на что она добровольно согласилась. Кроме неё в качестве понятой была приглашена еще одна девушка. Далее они вместе с сотрудниками полиции проследовали в Управление по контролю за незаконным оборотом наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, где в их присутствии, был проведен личный досмотр девушки, которая со слов сотрудников полиции была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Перед началом досмотра в присутствии неё, второй понятой и сотрудников полиции задержанная девушка представилась как ФИО3 C/P/, которую она ранее никогда не видела. Перед началом проведения досмотра сотрудником полиции ей и второй понятой были разъяснены права и обязанности при проведении досмотра. Их предупредили о применении фотосъемки в ходе досмотра. Перед началом самого досмотра ФИО3 были разъяснены ее права и обязанности. Ей пояснили, что та может воспользоваться статьей 51 Конституции РФ и не свидетельствовать против себя или своих родственников. Сотрудник полиции задал ФИО3 вопрос, владеет ли она русским языком, на что та пояснила, хорошо владеет русским языком, может читать и писать на русском языке. Далее ФИО3 перед началом досмотра было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На это ФИО3 сообщила, что при ней ничего запрещенного нет. Затем, женщина сотрудник полиции провела досмотр ФИО3 в присутствии неё и второй понятой девушки. На момент досмотра, ФИО3 была одета в светлую футболку и пиджак темного цвета. При ней была женская сумка темного цвета. Внутри данной сумки в ходе досмотра сотрудник полиции обнаружил пакет из-под лапши быстрого приготовления «Ролтон», оклеенный скотчем. Сотрудник полиции в ходе досмотра достала данный пакет, вскрыла его и при вскрытии в нем были обнаружены полимерные свертки в количестве 71 штука. В данных свертках в ходе досмотра сотрудником полиции было обнаружено порошкообразное вещество. Указанные свертки с порошкообразным веществом внутри, в ходе досмотра были изъяты и упакованы в полимерный пакет, края которого были перевязаны нитью, а концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати № «Для пакетов», на которой все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. Также в ходе досмотра в женской сумке находящейся при ФИО3 были обнаружены банковские карты «Сбербанк» и лист с указанным пин-кодом от карты. Данные карты в ходе досмотра были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати № «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. Кроме того, в ходе досмотра ФИО3, в её женской сумке были обнаружены два мобильных телефона марки «Флай» и «Самсунг» и, которые с ее добровольного согласия были осмотрены. Данные телефоны были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати № для пакетов, на которой поставили подписи все участвующие в досмотре лица. ФИО3 по факту обнаружения у нее 71 свертка с порошкообразным веществом пояснила, что в данных свертках находится наркотик, который та ранее забрала по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего его сбыта. По факту проведенного досмотра ФИО3, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в досмотре лица. Ознакомившись с протоколом досмотра, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. В ходе проведения досмотра ФИО3 какого-либо физического или психологического давления на нее со стороны сотрудников полиции оказано не было (Том 1 л.д. 90-92); 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> у своего знакомого по имени ФИО19 по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время они вышли из его квартиры в подъезд и в этот момент, к ним обратились молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции обратились с просьбой принять участие в качестве не заинтересованных лиц при проведении осмотра жилища, на что он и ФИО19 добровольно согласились, после чего, проследовали вместе с сотрудниками полиции в 

<

адрес>. Осмотр места происшествия производился у проживающей по данному адресу девушки по имени ФИО3 C/P/. Она перед началом дала добровольное согласие на проведение осмотра и сама открыла входную дверь в квартиру. Затем все участвующие лица зашли в квартиру и перед началом производства осмотра ему и ФИО19, сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. Кроме того, перед осмотром также были разъяснены права вышеуказанной девушке по имени C/P/ Все участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки. Далее сотрудники полиции провели осмотр места происшествия. Так, в ходе осмотра спальной комнаты, в шкафу, сотрудники полиции обнаружили различные предметы, среди которых были: договора на имя ФИО3 на предоставление услуг связи; две тетради в клетку; четыре картонных конверта сотовой компании «МТС», с документацией сотовой компании «МТС», один рулон скотча; мобильный телефон черного цвета марки «BQ», сотовый телефон марки «Nokia», сенсорный сотовый телефон черного цвета; планшетный компьютер «Билайн»; фрагмент тетрадного листа с записью; электронные карманные весы в коробке. Все указанные предметы, в присутствии участвующих лиц были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью ФИО12 цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати №, на которой участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. После проведения осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, после чего, участники осмотра поставили в протоколе свои подписи. Какого-либо физического или психологического давления на ФИО3 со стороны сотрудников полиции не применялось (Том 1 л.д. 93-95); 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, подтвердившего в суде свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время, во сколько точно не помнит, он по своим делам вышел из своей квартиры и в этот момент, к нему обратились мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве не заинтересованного лица при проведении осмотра жилища, на что он согласился и проследовал вместе с сотрудниками полиции в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>. Кроме него в качестве не заинтересованного лица также был приглашен еще один мужчина Свидетель №5. Как позже ему стало известно, осмотр жилища производился у проживающей по вышеуказанному адресу девушки по имени ФИО3 C/P/, которая перед началом осмотра дала свое добровольное согласие на проведение осмотра и сама открыла входную дверь в квартиру. Затем все участники осмотра зашли в квартиру и перед началом производства осмотра ему и второму мужчине, сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. Кроме того, перед осмотром также были разъяснены права вышеуказанной девушке по имени C/P/. Также все участвующие лица были предупреждены о применении фотосъемки в процессе осмотра квартиры. Затем сотрудники полиции приступили к производству осмотра жилища. Так, в ходе осмотра спальной комнаты, в расположенном там шкафу, в присутствии него и второго понятого, сотрудники полиции обнаружили договора на имя ФИО3, на предоставление услуг связи, две тетради в клетку с какими-то записями, четыре картонных конверта сотовой компании «МТС», в которых также находилась документация сотовой компании «МТС», один рулон скотча, практически израсходованного. Кроме того, также были обнаружены кнопочный мобильный телефон черного цвета марки «BQ», сотовый телефон ФИО12 цвета марки «Nokia», сотовый телефон смартфон черного цвета, марку в настоящее время он не помнит, планшетный компьютер черного цвета «Билайн», фрагмент тетрадного листа с записью и электронные карманные весы в коробке. Всё вышеперечисленное, в присутствии него, второго понятого по имени ФИО21 и девушки по имени C/P/, сотрудниками полиции было изъято и упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью ФИО12 цвета, а концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати №, на которой участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. Более ничего в ходе осмотра квартиры изъято не было. По окончанию проведения осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, а после ознакомления участники осмотра поставили в протоколе свои подписи. Перед началом осмотра, в ходе проведения и по окончанию осмотра, какого-либо физического или психологического давления на ФИО3 со стороны сотрудников полиции не применялось (Том 1 л.д. 96-98) 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, после чего, свидетель Свидетель №7 их подтвердила в суде, содержание этих показаний раскрыто выше (л.д. 99-101 том 1); 

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с информацией о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 206-207);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно: справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с информацией о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»; копия постановления судьи Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» (Том 2 л.д. 204-205);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ОРМ «Наблюдение» проводилось по адресу: 

<

адрес>. ОРМ «Наблюдение» начато примерно 15 ч. 15 мин. Примерно в 15 часов 56 минут, из 3-го подъезда 

<

адрес> вышла девушка нерусской внешности с коляской и двумя детьми. Девушка на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 150-155 см, волосы темного цвета. Одетая в розовую майку с коротким рукавом, темные штаны, темные тапки, на голове светлая повязка, на плече надета женская сумочка. Данная девушка была опознана как ФИО3 C/P/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Один ребенок на вид примерно 5-6 лет, худощавого телосложения, ростом примерно 70-80 см, волосы темного цвета, одетый в светлую рубашку с коротким рукавом, синие джинсовые шорты, темные кроссовки, второй ребенок примерно на вид 2,5-3 года, ростом примерно 40-50 см, длинные волосы темного цвета, одета в ФИО12 майку, ФИО12 штаны, светлые тапки. ФИО3, посадив одного ребенка в коляску, а другого взяв за руку пошла по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> до 

<

адрес>, ФИО3 с детьми повернула налево и пошла по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО3 с детьми перешла перекресток улиц К.Маркса и Рязанской, и направилась в сторону 

<

адрес> ФИО3 пошла с детьми в сторону 

<

адрес> до 

<

адрес> ФИО3 с детьми на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>, повернула налево и по 

<

адрес> пошла в сторону 

<

адрес> до 

<

адрес>, она с детьми повернула направо и зашла во двор 

<

адрес> № по 

<

адрес> дворе домов ФИО3 присела на лавочку, из детской коляски вытащила ребенка. После чего дети пошли играть на детскую площадку, а ФИО3 осталась сидеть на лавке. Что-то поискав в коляске, ФИО3 встала, начала осматриваться и пошла в сторону 

<

адрес> к произрастающим там кустарникам и деревьям, она зашла за них, после чего, выйдя со стороны кустарников ФИО3 начала что-то диктовать по телефону, затем присела на лавочку и начала что-то печатать в телефоне. Позвав детей, одного ребенка посадила коляску, а другого взяв за руку, пошла на 

<

адрес> детей у ларька, ФИО3 зашла в продуктовый магазин, находящийся в 

<

адрес> чего, ФИО3 вышла из магазина, при этом что-то купив из продуктов, подошла к ждущим ее детям. Затем, она с детьми пошла по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО3 с детьми повернула налево и зашла во двор 

<

адрес>, где села на лавку из коляски вытащила одного ребенка и вместе со вторым направила их играть на детскую площадку. ФИО3 что-то поискав в коляске, встала с лавки, оглядевшись по сторонам, пошла к ближайшим кустарникам и деревьям, после чего, выйдя из-за деревьев, она начала что-то диктовать по телефону, направившись к лавке, она присела и начала что-то печатать в телефоне. Затем ФИО3 позвала к себе детей, посадив одного в коляску, а второго взяв за руку, направилась с детьми в сторону 

<

адрес>, где рядом с домом оглядевшись, она зашла за деревья в произрастающие там кустарники, после чего ФИО3 вышла из-за деревьев и начала что-то диктовать по телефону, а потом медленно направляясь с детьми что-то печатала в телефоне. ФИО3 с детьми вышла на 

<

адрес> и направилась в сторону 

<

адрес> до 

<

адрес>, ФИО3 с детьми повернула направо и пошла по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО3 с детьми остановилась у дома, оглядевшись подошла к торчавшему из земли бетонному столбу и наклонилась у него, потом начала говорить что-то по телефону и затем пошла медленным шагом в сторону 

<

адрес>, и что-то по пути печатала в телефоне. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО3 вместе с детьми перешла дорогу и пошла по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Подойдя к 

<

адрес>, ФИО3 по данной улице вместе с детьми пошла в сторону 

<

адрес>, где у расположенных домов на 

<

адрес> подходила к деревьям и произростающим кустарникам, оглядевшись, заходила за них и спустя через несколько секунд вышла, начинала что-то диктовать по телефону, а потом медленным шагом шла по улице и что-то печатала в телефоне. Далее, ФИО3 с детьми повернула направо на 

<

адрес> и направилась по этой улице в сторону 

<

адрес>. ФИО3 оглядываясь по сторонам, зашла за произрастающие на улице кустарники, после чего, выходя из них, начинала что-то диктовать по телефону, потом направилась медленным шагом с детьми по улице и что-то печатала в телефоне. ФИО3, дойдя с детьми до 

<

адрес>, повернула направо и по 

<

адрес> пошла с детьми в сторону 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес>, ФИО3 начала осматриваться по сторонам и в районе данного дома наклонилась, а затем оглядевшись начала что-то диктовать по телефону. ФИО3 с детьми направилась на 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, после чего медленным шагом пошла по улице, при этом что-то печатала в телефоне. ФИО3 с детьми направилась по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> до 

<

адрес>, ФИО3 с детьми была оставлена без наблюдения. ОРМ «Наблюдение» прекращено (Том 2 л.д. 210-211);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием старшего оперуполномоченного УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №17 был осмотрен признанный в качестве вещественного доказательства DVD-R компакт-диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ проводимого в отношении ФИО3, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью, на котором имеются видеозаписи, подтверждающие преступную деятельность ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на видеозаписях видно, как ФИО3, проходя по улицам 

<

адрес> вместе со своими детьми, размещает тайники-закладки с наркотическими средствами героин, содержание данного протокола раскрыто выше (Том 2 л.д. 212-216);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» рег № от ДД.ММ.ГГГГ (рассекречено ДД.ММ.ГГГГ) с фототаблицей, согласно которой, ОРМ «Наблюдение» проводилось с 07 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 20 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. С 07 часов 00 минут наблюдение проводилось по месту временного проживания гражданки ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 28 минут наблюдаемая, одетая в платок ФИО12 цвета, кофту коричневого цвета, джинсы голубого цвета, мокасины черного цвета, вышла из дома с мальчиком примерно 8 лет и девочкой 3 лет. Они прошли в заросли кустарника, напротив 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. (Наблюдение в кустарнике не проводилось). В 11 часов 41 минуту ФИО3 с детьми вышла из кустов и прошла во двор 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где ее дети стали играть на детской площадке. В 11 часов 58 минут наблюдаемая подошла к подъезду № указанного дома и присела на корточки (точные действия установить не представилось возможным), после чего, вернулась детям и пошла вместе с ними на 

<

адрес>, во двор 

<

адрес>. В 12 часов 15 минут мальчик сбегал к подъезду №, а ФИО3 ожидала его во дворе. Через минуту мальчик вернулся, и они в 12 часов 22 минуты прошли на проезд ФИО17 к дому №, где ФИО3 положила в автомобильную покрышку, окрашенную в желтый цвет, черный сверток. В 12 часов 25 минут наблюдаемые прошли к дому № по 

<

адрес>, далее проследовали на 

<

адрес> к дому №. Объект в 12 часов 34 минуты ФИО3 положила аналогичный сверток к железной трубе, торчащей из земли расположенной около указанного дома. В 12 часов 53 минуты наблюдаемые прошли в гипермаркет «Магнит» по 

<

адрес>, где в холле ФИО3, через банкомат «Сбербанка ФИО14» внесла денежные средства купюрами достоинством 1000 рублей (точная сумма не установлена). В 12 часов 57 минут они вышли из гипермаркета и в 13 часов 03 минуты, прошли к себе домой. В 15 часов 08 минут ФИО3 вышла из дома с детьми и прошла на детскую площадку во двор 

<

адрес>, где дети стали кататься на горке. В 15 часов 50 минут они прошли на детскую площадку во дворе 

<

адрес>, где дети также стали играть. В 16 часов 34 минуты, находясь в указанном дворе, ФИО3 подходила к дереву, однако точные действия установить не удалось. Затем наблюдаемая с детьми прошла во двор домов № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, где в 17 часов 07 минут, под металлический гараж ФИО3 спрятала мелкий предмет, после чего, сфотографировала данное место на телефон. Далее ФИО3 с детьми прошла по 

<

адрес>, где в 17 часов 40 минут, зашла к себе домой. До 20 часов 00 минут она из дома более не выходила, ОРМ «Наблюдение» было завершено. Эмоционально – психологическое состояние объекта настороженное, осматривает находящихся в поле зрения граждан и автомобили (Том 2 л.д. 219-229);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» № (рассекречено ДД.ММ.ГГГГ) с фототаблицей, согласно которой, ОРМ «Наблюдение» проводилось с 07 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. С 07 часов 00 минут наблюдение проводилось по месту временного проживания гражданки ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ рожднния, по адресу: 

<

адрес>. В 10 ч. 12 мин. наблюдаемая, одетая в платок ФИО12 цвета, кофту ФИО12 цвета, мокасины черного цвета, вышла из дома с девочкой 3 лет. Они прошли по 

<

адрес> к дому №, где в 10ч. 19мин. ФИО3 присаживалась к дереву, расположенному с правой стороны дома. Далее ФИО3 прошла по 

<

адрес> к дому №, где присела возле автомобиля ФИО24 без государственных регистрационных номеров, далее прошла к домам №№ и 307 к углу забора, где также присела. В 10ч. 46мин. ФИО3 прошла по 

<

адрес> к дому №, где положила небольшой сверток в палисадник, расположенный напротив указанного адреса. Далее фигурантка проследовала на 

<

адрес> к дому 97/84, после по 

<

адрес> у дому №, после чего в 11ч. 19мин. вернулась в адрес проживания. В 11 ч. 28 мин. ФИО3, переодевшись в коричневый пиджак, с двумя детьми вышла из дома и прошла по 

<

адрес> на остановку общественного транспорта «

<

адрес>». Сев в автобус «Лиаз» №Н012СС68RUS маршрута №, они проехали по 

<

адрес> до остановки общественного транспорта «Пионерская». Выйдя из автобуса, ФИО3 перешла дорогу, оставив детей на углу здания и направилась к дому 10 по 

<

адрес>, где она зашла во двор, но тут же вышла. Далее она начала следовать в направлении 

<

адрес>, где в 12 ч. 10 мин. и была подведена под задержание. Наблюдение было прекращено (Том 2 л.д. 230-233);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью дальнейшего использования и приобщения в качестве доказательств к материалам уголовного дела рассекречены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 235);

- постановлением заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ФИО14 по 

<

адрес> ФИО39 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 а именно: DVD-R о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» рег. № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 236); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №19 и переводчика с таджикского языка ФИО16, был осмотрен признанный в качестве вещественного доказательства DVD-R компакт-диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» проводимого в отношении ФИО3, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью, на котором имеются записи телефонных разговоров ФИО3 с неустановленными лицами, подтверждающие преступную деятельность ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств, содержание которого раскрыто выше (Том 2 л.д. 237-250 Том 3 л.д. 1-40);

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника смены дежурной части ФИО14 по 

<

адрес> ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 10 мин. в дежурную часть ФИО14 по 

<

адрес> поступило сообщение старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №19 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 10 мин. в 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес> остановлена гражданка Республики Таджикистан ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой при себе могут находится наркотические средства (Том 1 л.д. 45);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ФИО14 по 

<

адрес> Свидетель №19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ФИО14 по 

<

адрес> в 12 часов 10 минут в 

<

адрес> на перекрёстке улиц Советская/Пионерская была остановлена гражданка Республики Таджикистан ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе проведенного досмотра гражданки ФИО3 были обнаружены и изъяты 71 (семьдесят один) свёрток с наркотическим средством героин общей массой 126,75 грамма (согласно справки об исследовании ЭКЦ ФИО14 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ), которые были предназначены с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> (Том 1 л.д. 48);

- протоколом досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, в период времени с 15 часов 39 минут по 16 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ в здании УНК ФИО14 по 

<

адрес> был произведен досмотр гражданки ФИО3, в ходе которого упоследней было обнаружено и изъято: 71 полимерный сверток с веществами внутри общей массой 126,75 грамма; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя SOKHIBA RUZIEVA; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; бумажный лист с пин-кодом от «Сбербанка»; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя SOKHIBA RUZIEVA; мобильный телефон торговой марки «SAMSUNG» с 2 сим-картами МТС, imei1: №, imei2: №; мобильный телефон марки «Fly» imei1: 35590090221020, imei2: № (Том 1 л.д. 49-55);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные вещества, общей массой 126,75 грамма, изъятые в ходе досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 59-60);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные вещества в 71-м свертке, изъятые в ходе досмотра ФИО3, общей массой 126,04 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования), содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (Том 1 л.д. 77-79);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пр.ФИО17 

<

адрес>; в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; в ходе досмотра Свидетель №2C. от ДД.ММ.ГГГГ; в ходе досмотра Свидетель №1, могли составлять ранее единую массу с веществами, изъятыми в ходе досмотра ФИО3 (Том 2 л.д. 169-175);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, а именно, пакета из прозрачного полимерного материала синего цвета. Верхняя часть данного пакета перевязана отрезком нити ФИО12 цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с подписью и надписью «Эксп. №», оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД РФ * ФИО14 по 

<

адрес>». При вскрытии данного пакета в нем обнаружены:

- отрезки нити ФИО12 цвета, оклеенные бумажной биркой с расположенными на ней подписями и оттиском круглой печати «№ * МВД РФ * Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО14 по 

<

адрес>», бумажной биркой с подписью и надписью «Эксп. №», оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД РФ * ФИО14 по 

<

адрес>», отрезком бумажного листа, на котором имеется рукописный текст со словами «полимерный сверток полимерный пакет «Ролтон» оклеенный прозрачной клейкой лентой в котором 71 сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3», отрезки нити ФИО12 цвета, оклеенные бумажной биркой, на которой расположены подпись и надпись «Иссл. №» и оттиск круглой печати № * ФИО14 по 

<

адрес> * МВД ФИО14»;

- полимерная упаковка из под супа быстрого приготовления «Ролтон», внутри которой находятся отрезки полимерных пленок, отрезки нитей и отрезки прозрачных полимерных клейких лент;

- 71 прозрачный полимерный пронумерованный пакет с замком, с находящимися в них веществами в виде порошка и комков (Том 2 л.д. 177-176);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр в 

<

адрес>, где временно проживала ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого было обнаружено и изъято: два договора на оказание услуг связи, на имя ФИО3, две тетради в клетку с записями, четыре бумажный конверта для сим-карт «МТС», один рулон скотча, мобильный телефон черного цвета марки «BQ», мобильный телефон ФИО12 цвета марки «Nokia», мобильный телефон черного цвета марки «WILEFOX», планшетный компьютер черного цвета марки «Билайн», один фрагмент тетрадного листа с записью и карманные весы марки «POCKET SCALE» (Том 1 л.д. 61-69); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет серого цвета, горловина которого перевязана отрезком нити ФИО12 цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати: «Для пакетов № * МВД ФИО14 * ФИО14 по 

<

адрес>», подписью эксперта и надписью «Эксп» 622». При вскрытии данного полимерного пакета, в нем обнаружено:

1. Рулон прозрачной липкой ленты типа «скотч», на момент осмотра уже практически израсходован;

2. Отрезок бумажного листа в клетку на котором имеется надпись чернилами синего и черного цветов: «ФИО6 +№»;

3. Карманные электронные весы в картонной коробке темного цвета с надписью «POCKET SCALE». На момент осмотра весы находятся в рабочем состоянии;

4. Тетрадь в клетку в обложке желтого цвета, в которой имеются различные записи, среди которых обнаружены записи чернилами черного цвета, а именно месяц июль и различные суммы в размере от 5 000 до 25 000;

5. Тетрадь в клетку в обложке синего цвета, в ходе осмотра которой, каких-либо записей имеющих ценность для уголовного дела в ней не обнаружено; 

6. Договор оказания услуг связи ПАО «Ростелеком» № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах формата А4, в двух экземплярах, на имя ФИО7, к которому также прикреплены металлической скобой рекламные буклеты ПАО «Ростелеком». Кроме того, в договоре указан номер абонента с которым заключен договор на предоставление услуг связи, а именно: +7

<

***>;

7. Кнопочный мобильный телефон ФИО12 цвета марки «Nokia 200», IMEI1:356354/05/84748/3, IMEI2:356354/05/847485/0. На момент осмотра телефон имеет потертости и механические повреждения. При попытке включить данный телефон и нажатии на кнопку питания, какой-либо реакции не последовало. В телефоне на момент осмотра установлена карта памяти объемом 2 гигабайта, сим-карты в телефоне на момент осмотра отсутствуют;

8. Кнопочный мобильный телефон черного цвета марки «BQ», IMEI1:№, IMEI2:№. На момент осмотра карты памяти и сим-карты в данном мобильном телефоне отсутствуют. Включить данный телефон не представилось возможным в связи с поврежденным экраном;

9. Мобильный телефон смартфон черного цвета марки «Fly Wileyfox Spark X», IMEI1:№, IMEI2:№. На момент осмотра корпус телефона имеет потертости и следы эксплуатации. В телефоне отсутствуют какие-либо сим-карты и карты памяти. В ходе осмотра меню данного телефона, какой-либо значимой для уголовного дела информации обнаружено не было; 

10. Планшетный компьютер черного цвета марки «Билайн» модель «Таб Про», IMEI:№. На момент осмотра данный планшетный компьютер имеет механические повреждения экрана, в связи с чем, включить его не представилось возможным. Каких-либо сим-карт или карт памяти в данном компьютере обнаружено не было;

11. 4 картонных конверта с надписью «МТС Тариф специально для вас». В каждом из конвертов имеется договор на предоставление услуг связи, в каждом из договоров указан абонентский номер сотового оператора «МТС», а именно: 

1) +79166424066; 2) +79858594956; 3) +79858560714; 4) +79858560486.

Сим-карты в данных конвертах отсутствуют ( Том 3 л.д. 61-68); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, объектом осмотра является бумажный конверт коричневого цвета, на лицевой стороне которого вверху имеется рукописная пояснительная надпись чернилами черного цвета: «№ Две банковские карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр. ФИО3». На оборотной стороне клапаны бумажного конверта оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета: «для пакетов № Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО14 по 

<

адрес> * МВД РФ *». При вскрытии конверта в нем обнаружены:

- фрагмент бумажного листа ПАО «Сбербанк», на котором имеется информация по банковской карте, а именно пин-код 6438 и имя на кого оформлена карта «SOKHIBA RUZIEVA»;

- банковская карта № ПАО «Сбербанк» серого цвета на имя «SOKHIBA RUZIEVA»; 

- неименная банковская карта № ПАО «Сбербанк» зеленого цвета. 

2. Объектом осмотра является – бумажный конверт коричневого цвета, без пояснительной надписи. На оборотной стороне клапаны бумажного конверта оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета: «для пакетов № Управление по контролю за оборотом наркотиков ФИО14 по 

<

адрес> * МВД РФ *». На момент осмотра конверт опечатан, нарушения целостности не имеет. 

При вскрытии данного конверта внутри обнаружено: 

1) Мобильный телефон смартфон черного цвета марки «SAMSUNG» модель «Galaxy J2 Prime», IMEI1:№, IMEI2:№. На момент осмотра телефон имеет на корпусе и экране механические повреждения, потертости. Телефон оборудован фронтальной и основной камерами. При включении данного телефона появляется меню, в ходе осмотра которого обнаружена папка с названием «мои файлы». При открытии данной папки на экране телефона появляется список изображений, который указан как «последние файлы». При открытии данного списка на экране появляются фотографии разных участков местности, на которых также имеется графическое обозначение в виде овала желтого цвета, который указывает на конкретное место, расположенное на участке местности. Всего имеется 5 фотографий с участками местности. В ходе дальнейшего осмотра меню данного телефона, какой-либо информации, имеющей значение для уголовного дела обнаружено не было. Кроме того, в телефоне на момент осмотра было обнаружено 2 сим-карты сотового оператора «МТС». На данных сим-картах обнаружены номера, а именно: 

- №;

- №. 

2) Мобильный телефон смартфон ФИО12 цвета марки «Fly» модель «Life Compact 4G», IMEI1:№, IMEI2:№. На момент осмотра телефон имеет на корпусе и экране механические повреждения, потертости. Телефон оборудован фронтальной и основной камерами. Включить данный телефон в ходе осмотра не представилось возможным, в связи с неисправным экраном. Каких-либо карт памяти или сим-карт на момент осмотра в телефоне обнаружено не было ( Том 3 л.д. 51-55); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, объектом осмотра является бумажный конверт ФИО12 цвета с надписью чернилами синего цвета «3298 - К» ПАО «ВымпелКом». При вскрытии данного бумажного конверта в нем обнаружен CD-R компакт-диск с надписью «Verbatim». В ходе осмотра, данный диск был помещен в дисковод служебного компьютера, после чего, на мониторе появилось окно с файлом, размещенным на данном диске. Файл формата «zip» с именем «З-03_3298-К», при открытии которого в открытом файловом окне появились файлы формата «Exel» в количестве 19. 

- При открытии файла № на экране в табличном виде появилась информация об абонентском номере 

<

***>, а именно дата регистрации в Тамбовском филиале на имя ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ, также указаны паспортные данные на имя ФИО3

- При открытии файла № на экране в табличном виде появилась информация об абонентском номере 

<

***>, а именно дата регистрации в Нальчинском филиале ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, также указаны паспортные данные на имя ФИО8 

- При открытии файла № на экране в табличном виде появилась информация об абонентском номере 

<

***>, а именно дата регистрации в Тамбовском филиале ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 C/P/, также указаны паспортные данные на имя ФИО3 

- При открытии файла № на экране в табличном виде появилась информация об абонентском номере 

<

***>, а именно дата регистрации в Тамбовском филиале ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 C/P/, также указаны паспортные данные на имя ФИО3 

- При открытии файла № на экране в табличном виде появилась аналогичная информация, как и в файле №. 

- При открытии файла № на экране в табличном виде появилась аналогичная информация, как и в предыдущих файлах № и №. 

- При открытии файла № на экране в табличном виде появилась информация о различных абонентских номерах, среди которых, имеется абонентский №, который имел активность ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>. Кроме того имеется информация о том, что данный абонентский номер зарегистрирован на ФИО3 C/P/. В таблице также указаны ее паспортные данные. 

При попытке открыть файлы с № по № на экране монитора появилось окно с указанием на ошибку при открытии файлов, в связи с чем осмотреть содержимое указанных файлов не представилось возможным. Более какой-либо информации обнаружено не было (Том 3 л.д. 81-84); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, согласно которому, объектом осмотра является бумажный конверт ФИО12 цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати ПАО «Мегафон». 

При вскрытии данного бумажного конверта в нем обнаружен CD-R компакт-диск с надписью «SmarTrack», ниже имеется надпись маркером черного цвета «№». В ходе осмотра, данный диск был помещен в дисковод служебного компьютера, после чего, на мониторе появилось окно с размещенными на данном диске двумя файлами формата «Exel»: 

- «2020-01-29T11_54_07.086_243380_Сеансы_связи»;

- «2020-01-29T11_54_07.088_243380_Принадлежность». 

- При открытии файла с названием «2020-01-29T11_54_07.086_243380_Сеансы_связи» на экране в табличном виде появляется информация о совершенных соединениях по абонентскому номеру 

<

***>, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тип соединения, и время соединения. Также в таблице указаны базовые станции на момент совершения соединений по указанному абонентскому номеру, расположенные в 

<

адрес>, а именно адрес базовой станции – 

<

адрес>. 

- При открытии файла с названием «2020-01-29T11_54_07.088_243380_Принадлежность» на экране в табличном виде появляется информация о принадлежности абонентского номера 

<

***>, который зарегистрирован на физическое лицо ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Том 3 л.д. 103-106); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, согласно которому, объектом осмотра является прозрачный полимерный файл, в котором на момент осмотра находится CD-R компакт-диск, марки «Verbatim», с надписью маркером черного цвета «исх 4606-Ц-2020» из ПАО «МТС». При вскрытии полимерного файла из него был извлечен данный компакт-диск и далее помещен в дисковод служебного компьютера. При помещении данного диска в дисковод, на экране монитора появилось окно с размещенными на данном диске файлами формата «Exel»:

- «ПУД № Приложение 1 (149649)»; 

- «ПУД № Приложение 2 (149649)»; 

- «ПУД № Приложение 3 (149649)». 

- При открытии файла «ПУД № Приложение 1 (149649)» на экране в табличном виде появилась детализация по группе телефонных номеров (мобильная связь): 79166424066, 79858594956, 79858560714, 79858560486 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. Всего 4204 записи. В данной таблице имеется информация о совершенных соединениях по вышеуказанным абонентским номерам, за указанный период времени, исходящие и входящие вызовы, исходящие и входящие смс сообщения и трафики выхода в сеть интернет. Также указаны места расположения базовых станций за весь период времени совершения соединений, а именно 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также имеется информация о совершенных соединениях ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>. 

- При открытии файла «ПУД № Приложение 2 (149649)» на экране в табличном виде появилась детализация по группе IMEI (мобильная связь): 35179708122752, 35541309198195, 35541409198195 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. Всего 2949 записей. В данной таблице имеется информация о совершенных соединениях по вышеуказанным IMEI номерам, за указанный период времени, исходящие и входящие вызовы, исходящие и входящие смс сообщения и трафики выхода в сеть интернет. Также указаны места расположения базовых станций за весь период времени совершения соединений, а именно 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также имеется информация о совершенных соединениях ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, адрес базовой станции: 

<

адрес>. 

- При открытии файла «ПУД № Приложение 3 (149649)» на экране в табличном виде появилась детализация по группе Детализация по группе IMEI (мобильная связь): 86748202003665 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. Всего 2450 записей. В данной таблице имеется информация о совершенных соединениях по вышеуказанным IMEI номерам и абонентскому номеру 

<

***>, за указанный период времени, исходящие и входящие вызовы, исходящие и входящие смс сообщения и трафики выхода в сеть интернет. Также указаны места расположения базовых станций за весь период времени совершения соединений, а именно 

<

адрес> (Том 3 л.д. 89-91); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, объектом осмотра является документ состоящий из 8 листов формата А4, на первой странице которого имеется текст «Приложение к № детализация по условию, запрошенный период времени с ДД.ММ.ГГГГ года». Ниже в осматриваемом документе имеется таблица с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами за вышеуказанный период времени. В указанной таблице имеется информация об абонентском номере 

<

***>, а именно что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ все соединения по данному номеру производятся на территории 

<

адрес>. Далее имеется информация об абонентских номерах 

<

***>; 79027205504; 79005164934; 79537122034, их принадлежности с указанием паспортных данных абонентов, а также информация о расположении базовых станций на момент совершения соединений в указанный период времени, а именно 

<

адрес> и 

<

адрес> (Том 3 л.д. 96-98); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, объектом осмотра является – сопроводительное письмо №ЗНО0095861087 от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» и приложение в виде бумажного конверта ФИО12 цвета с CD компакт-диском внутри. На сопроводительном письме имеется информация в виде печатного текста: «На Ваш запрос № от ДД.ММ.ГГГГ сообщаем, что банковские карты № и № открыты на имя физического лица – ФИО3 C/P/, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт: 400319297.» Ниже указана информация о счетах и банковских картах: 

- Счет №, отделение №, филиал №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. 

- Счет №, отделение №, филиал №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, номер карты – №.

- Счет №, отделение №, филиал №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, номер карты – №.

- Счет №, отделение №, филиал №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, номер карты – №; №.

Далее при вскрытии ФИО12 бумажного конверта внутри обнаружен CD компакт-диск.

Данный диск в ходе осмотра помещен в дисковод служебного компьютера. При помещении данного диска в дисковод, на мониторе появляется окно, в котором отображены файлы, находящиеся на вышеуказанном диске: 

- файл формата «Exel» с названием «4817_4231_0110190647_New»;

- файл формата «Exel» с названием «5469_4741_0110190647_New»;

- файл формата «Exel» с названием «5469_5063_0110190707_New»;

- файл формата «Exel» с названием «№»; 

- файл формата «Exel» с названием «№»; 

- файл формата «Exel» с названием «№»; 

- файл формата «Word» с названием «ЗНО0095861087»; 

- файл формата «Word» с названием «Приложение к отчётуNeWv2 2019»;

- файл формата «Exel» с названием «ФИО10 7500633 MB ЗНО13264978 ДД.ММ.ГГГГ KIS»; 

- файл формата «Exel» с названием «ФИО10 13363111 SRB ЗНО13264978 ДД.ММ.ГГГГ KIS». 

1) При открытии файла формата «Exel» с названием «4817_4231_0110190647_New» на экране появляется окно с таблицей в формате «Exel». В данной таблице имеется информация о движении денежных средств по счету банковской карты №. В таблице указан период времени совершения транзакций по счету карты с 18 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, имеется информации о поступлении денежных средств на счет данной карты: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты поступление денежных средств в сумме 6000 рублей от ФИО11; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минуты поступление денежных средств в сумме 14 000 рублей от ФИО11; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут поступление денежных средств в сумме 19 000 рублей от ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут поступление денежных средств в сумме 5000 рублей от ФИО11. 

2) При открытии файла формата «Exel» с названием «5469_4741_0110190647_New» на экране появляется окно с таблицей в формате «Exel». В данной таблице имеется информация о движении денежных средств по счету банковской карты №. В таблице указан период времени совершения транзакций по счету карты с 17 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, имеется информации о поступлении денежных средств на счет данной карты: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты поступление денежных средств в сумме 1000 рублей от ФИО11; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты поступление денежных средств в сумме 19 000 рублей от ФИО11; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты поступление денежных средств в сумме 20 000 рублей от ФИО11; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту поступление денежных средств в сумме 25000 рублей от ФИО11; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты поступление денежных средств в сумме 12500 рублей от ФИО11; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты поступление денежных средств в сумме 1500 рублей от ФИО13. Кроме того, в данной таблице имеется информация о перечислении денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты на оплату сотовой связи и прочих расходов.

3) При открытии файла формата «Exel» с названием «5469_5063_0110190707_New» на экране появляется окно с таблицей в формате «Exel». В данной таблице имеется информация о движении денежных средств по счету банковской карты №. В таблице указана информация об оплате сотовой связи на сумму 99 рублей. Более какой-либо значимой информации в данной таблице не имеется.

4) При открытии файла формата «Exel» с названием «№» на экране появляется окно с таблицей в формате «Exel». В данной таблице имеется отчет по счету банковской карты №, принадлежащей ФИО3 В таблице указан период времени совершения транзакций по счету № с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в данной таблице указаны суммы транзакций, а также банкоматы, расположенные на территории 

<

адрес>, в которых были получены наличные денежные средства. Также указаны списания денежных средств на оплату сотовой связи и покупку товаров в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>. 

5) При открытии файла формата «Exel» с названием «№» на экране появляется окно с таблицей в формате «Exel». В данной таблице имеется отчет по счету банковской карты №, принадлежащей ФИО3 В таблице указаны транзакции по счету №. В данной таблице указаны суммы транзакций, а также банкоматы, расположенные на территории 

<

адрес>, в которых были получены наличные денежные средства. Указаны списания денежных средств на оплату сотовой связи и покупку товаров в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, в том числе ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

6) При открытии файла формата «Exel» с названием «№» на экране появляется окно с таблицей в формате «Exel». В данной таблице имеется отчет по счету банковской карты №, принадлежащей ФИО3 В таблице указаны транзакции по счету №, а именно денежные средства, перечисленные на оплату сотовой связи. 

7) При открытии файла формата «Word» с названием «ЗНО0095861087» на экране появляется окно с текстовым документом, а именно описанном выше сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк».

8) При открытии файла формата «Word» с названием «Приложение к отчётуNeWv2 2019» на экране появляется окно с текстовым документом, в котором имеется описание значения и содержания отчета по предоставленной банковской информации. 

9) При открытии файла формата «Exel» с названием «ФИО10 7500633 MB ЗНО13264978 ДД.ММ.ГГГГ KIS» на экране появляется окно с таблицей в формате «Exel». В данной таблице имеется отчет по счетам № и №, принадлежащим ФИО3 В таблице указаны время поступления и списания денежных средств, а также общая сумма транзакций, которая составляет 158741.70 рублей. 

10) При открытии файла формата «Exel» с названием «ФИО10 13363111 SRB ЗНО13264978 ДД.ММ.ГГГГ KIS» на экране появляется окно с таблицей в формате «Exel». В данной таблице имеется отчет по счетам № и №, принадлежащим ФИО3 В таблице указаны время поступления и списания денежных средств, а также общая сумма транзакций, которая составляет 129444.68 рублей (Том 3 л.д. 45-48); 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми, полученными в установленном законом порядке, полностью доказывают вину ФИО3 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора. 

В том числе, судом проверялись доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскных мероприятий. Все оперативно-розыскные мероприятия законны, осуществлялись в строгом соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно розыскной деятельности, зарегистрированной в Минюсте ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ. Оперативно-розыскные мероприятия проводились для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно- розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7, 8 указанного Федерального закона, оперативно-розыскные мероприятия были направлены на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений. 

Оснований полагать о том, что в отношении ФИО3 кем-либо из участников оперативно-розыскных мероприятий были совершены действия провокационного характера, послужившие основанием для совершения ею указанных преступлений, не имеется, и не было представлено стороной защиты. 

При этом, из справок о проведении ОРМ «наблюдение» следует, что сотрудники полиции действительно осуществляли оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 Однако, содержание и результаты этих мероприятий не указывают на то, что их цели и задачи не соответствовали Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности».

Согласно подп. 1 п. 2 ст. 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются, в том числе ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, оперативно розыскные мероприятия проводились в связи с поступлением оперативной информации о том, что ФИО3 причастна к незаконному сбыту наркотических средств. Целью проведения оперативно-розыскных мероприятий являлось выявление всего круга лиц, вовлеченных в эту преступную деятельность.

При этом оснований для немедленного задержания ФИО3 не имелось ввиду отсутствия достаточных доказательств её причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также ввиду необходимости выявления и пресечения преступной деятельности всех соучастников преступлений.

Как видно из вышеуказанных справок о проведении ОРМ «наблюдение», сотрудники полиции фиксировали передвижение ФИО3 и её манипуляции с какими-то предметами, которые та прятала в различных местах 

<

адрес>. Из самих справок не следует, что у сотрудников полиции на тот момент имелись неопровержимые доказательства того, что ФИО3 занимается именно сбытом наркотических средств и подлежит задержанию, как лицо, причастное к преступлениям.

При этом, также следует учитывать, что организация и тактика проведения оперативно-розыскных мероприятий относится к компетенции органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

При этом, факт того, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий не удалось задержать соучастника преступлений – лицо по имени «Олег», сам по себе не свидетельствует о незаконности их результатов в отношении ФИО3

Умысел на совершение инкриминируемых ФИО3 преступлений сформировался у нее независимо от действий сотрудников правоохранительного органа, к незаконному сбыту наркотических средств ФИО3 никто не склонял и иным образом не побуждал, признаков провокации в действиях сотрудников полиции не усматривается. 

Результаты проводимых в отношении подсудимой оперативно-розыскных мероприятий в виде наблюдения и прослушивания телефонных переговоров были рассекречены и представлены следователю и суду.

В ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступлений, вмененный подсудимой – «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору».

Так, согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление, признается совершенным в группе лиц по предварительному сговору, если в его совершении совместно участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В суде из совокупности собранных по делу доказательств было достоверно установлено, что подсудимая ФИО3 и другое неустановленное лицо вступили между собой в преступный предварительный сговор и распределили между собой роли.

Об умысле подсудимой на сбыт наркотических средств свидетельствуют такие установленные в суде обстоятельства, как наличие соответствующей договоренности между нею и неустановленным лицом. ФИО3 дала свое добровольное согласие неустановленному лицу совершать незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО3 получала бесконтактным способом через тайники - «закладки» от неустановленного лица крупные партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществляла их хранение, взвешивание и расфасовку на дозы, с целью дальнейшего незаконного сбыта. По заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме, подсудимая оставляла приготовленные ею наркотические средства в тайниках - «закладках» на территории 

<

адрес> для последующего сбыта бесконтактным способом. Посредством службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» подсудимая сообщала неустановленному лицу, использующему имя «Олег», адреса местонахождения сделанных ею тайников («закладок») с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

В свою очередь неустановленное лицо обеспечивало ФИО3 необходимым количеством наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, по средством службы обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, а также впоследствии оплату ФИО3 за проделанную работу. 

При этом, ФИО3 осознавала противоправность данных деяний и умышленно игнорировал уголовный запрет на свои последующие действия. 

По мере реализации наркотических средств неустановленное лицо вновь снабжало ФИО3 наркотическими средствами. 

Подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемых деяний в судебном заседании признала, подтвердила, что, действительно, по адресам, указанным в обвинительном заключении, она раскладывала «закладки» с наркотическими средствами, после чего, адрес с «закладками» сообщала с помощью приложения «Телеграмм», «WhatsApp» через Интернет «Олегу» (неустановленному в ходе следствия лицу).Оценивая показания подсудимой ФИО3 в ходе следствия и в судебном заседании, суд существенных противоречий не усматривает.

Помимо признания вины подсудимой, её вина нашла своё подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями свидетелей - оперативных сотрудников ФИО14 по 

<

адрес>: Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, подробно пояснивших, каким образом ФИО3 раскладывала «закладки» с наркотическими средствами, как именно, проводилось документирование посредством оперативно-розыскных мероприятий преступной деятельности ФИО3 по фактам сбыта ею наркотических средств бесконтактным способом, через «закладки»; показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, подтвердивших факты обращения к неустановленному лицу по имени «Олег», который сообщал им адреса мест закладок, которые заложила ФИО3 с целью сбыта наркотических средств; показаниями свидетеля сотрудника полиции Свидетель №24, который видел, как ДД.ММ.ГГГГ мужчина на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, рылся в земле и что-то искал, после чего, положил какой-то небольшой предмет себе в карман, тогда им было принято решение о задержании данного гражданина, который впоследствии был доставлен в отдел полиции ФИО14 по 

<

адрес>, указанным гражданином оказался Свидетель №1, показаниями сотрудников полиции Свидетель №25 и ФИО40, которые участвовали в задержании Свидетель №1 и доставлении его в отдел полиции, показаниями свидетеля сотрудника полиции Свидетель №21, который осуществлял досмотр Свидетель №1, в ходе досмотра последнего, у него были обнаружены наркотические средства, показаниями свидетеля сотрудника полиции Свидетель №7, которая осуществляла досмотр Свидетель №2, в ходе которого у последней были обнаружены наркотические средства и которая осуществляла досмотр ФИО3 после её задержания, в ходе которого у ФИО3 были обнаружены наркотические средства, показаниями свидетелей - понятых, подтвердивших законность производства личных досмотров и осмотров места происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела, в том числе протоколами следственных действий: личных досмотров, осмотров места происшествия, осмотров предметов, осмотра и прослушивания фонограмм, документами, рассекреченными и представленными следователю по результатам ОРД, справками об исследовании и заключениями экспертиз, и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

В судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №23, участвующего в качестве понятого при досмотре Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствии, который не смог ни подтвердить, ни опровергнуть данные им в ходе следствия показания (л.д. 144-146 том 2).

Суд считает, что показания свидетеля Свидетель №23, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на л.д. 144-146 том 2, является достоверными, полученными в установленном законом порядке, так как согласуются с другими доказательствами по делу. Факт того, что свидетель Свидетель №23 не смог подтвердить, данные им в ходе следствия показания и оглашенные в судебном заседании, суд связывает с большим промежутком времени, прошедшим с момента следственного действия, в котором Свидетель №23 принимал участие, и до судебного заседания, поэтому детали происходящих событий, свидетелем которых являлся Свидетель №23, последний мог забыть по прошествию времени.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №1 о том, что сверток с наркотическим средством он так и не поднял, в карман себе его не положил, откуда взялся сверток с наркотическим средством в его кармане, который был обнаружен при его досмотре в отделе полиции, ему не известно, суд относится к ним критически, считает, что показания свидетеля Свидетель №1 в этой части не соответствуют действительности, поскольку опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №24, который видел, как ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 рылся в земле на участке местности по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, после чего, поднял какой-то небольшой предмет и положил его в карман, после чего, им было принято решение о задержании Свидетель №1, а также показаниями свидетеля Свидетель №21, который проводил досмотр Свидетель №1 и вышеизложенными показаниями свидетелей – понятых Свидетель №22 и Свидетель №23, принимавших участие в ходе досмотра Свидетель №1, у которого было обнаружены наркотческие средства. 

Показания всех остальных свидетелей логичны и последовательны, согласуются между собой и с материалами дела, оснований сомневаться в достоверности их показаний не имеется.

Все представленные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для принятия решения по делу.

Показания подсудимой ФИО3 в части того, что она не принимала участие в расфасовке наркотических средств, суд считает не соответствующими действительности, поскольку при осмотре квартиры, в которой она проживала по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены весы, что свидетельствует о том, что ФИО3, получив крупные партии наркотических средств от неустанволенного лица, осуществляла их хранение, взвешивание и расфасовку на дозы с целью их последующего незаконного сбыта. 

В остальной части суд кладет в основу приговора показания подсудимой, данные ею в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, которые подтверждаются изложенными выше доказательствами.

Квалифицирующий признак совершения преступлений подсудимой «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО3 и неустановленное органом следствия лицо, использующее псевдоним «Олег», общались между собой посредством сети «Интернет», а именно, в каждом случае о месте нахождения сделанного тайника («закладки») ФИО3 сообщала указанному неустановленному следствием лицу, используя всемирную сеть «Интернет», что подтвердила подсудимая в суде. Также ФИО3 использовала программу интеракттивного общения «Telegram», с помощью которой получала от другого лица, с которым вступила в преступный сговор направленный на незаконный сбыт наркотических средств, оптовые партии наркотического средства, впоследствии расфасованные наркотические средства по дозам помещала в тайники закладки, передавала информацию о них, а именно, месторасположение с фото, другому лицу «Олегу» также с использованием программы «Telegram». Кроме того, для получения денежных средств покупателей использовалась электроная платежная система «QIWI Кошелек», функционирование которой также возможно путем использования сети «Интернет».

Квалифицирующий признак совершения ФИО3 преступлений в отношении наркотического средства в значительном размере по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес> у 

<

адрес>), от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес> у 

<

адрес>), от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес>, пр ФИО17 у 

<

адрес>), от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес> у 

<

адрес>), от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес>), от 06-ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес> у 

<

адрес>) и в крупном размере по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (126,75 грамма) подтверждается выводами вышеприведенных судебных экспертиз и Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалификация действий подсудимой органами следствия как двух оконченных сосавов незаконных сбытов наркотических средств по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у. Колхозная у 

<

адрес> по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, суд находит верной, что соответствует разъяснениям, соержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами».

Так, согласно п. 13.1 названного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», поскольку диспозиция части 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Судом установлено, что ФИО3 были совершены все необходимые действия для сбыта указанных наркотических средств, информация о мстах закладок была сообщена ею соучастнику – лицу по имени «Олег», который после получения денег за наркотики, довело её до сведения потребителей – Свидетель №1, Свидетель №2. При этом, факт изъятия наркотических средств из незаконного оборота не влияет на квалификацию содеянного ФИО3 в указанной части как оконченных преступлений. 

Поскольку по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес> у 

<

адрес>); от ДД.ММ.ГГГГ (г. 

<

адрес> ФИО17 у 

<

адрес>); от ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес> у 

<

адрес>), от 06-ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес> у 

<

адрес>) ФИО3 разместила наркотические средства в тайнике закладке, то есть совершила действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, но информация о месте нахождения наркотических средств не была доведена до потребителей по независящим от неё обстоятельствам, впоследствии, указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, то действия ФИО3 верно квалифицированы органами предварительного следствия, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Поскольку ФИО3 изъятое у нее при задержании ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 126,75 грамма разложить по тайникам не успела, то есть не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, содеянное ею в этой части также правильно органом предварительного следствия квалифицировано по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ФИО3 неоднократно получала бесконтактным способом через тайники-закладки от неустановленного лица крупные партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, что подтвердила и подсудимая в судебном заседании, а также указанные обстоятельства подтверждаются протоколом осмотра и прослушивания фонограммы телефонных переговоров между ФИО3 и неустановленным лицом, с которым она достигла договоренности совершать незаконный сбыт наркотических средств разным потребителям. В связи с чем, суд считает правильным, что действия ФИО3 квалифицированы, как каждое самостоятельное преступление. Кроме того, поскольку каждый из приобретателей, получая через закладку наркотическое средство, действовал самостоятельно, а при оборудовании закладок из показаний ФИО3 не следует, что они предназначались для одного потребителя, следовательно, обстоятельства незаконного сбыта различны и образуют отдельные преступления.

Таким образом, предъявленное ФИО3 обвинение полностью нашло свое подтверждение в суде. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 не обнаруживает признаков психического расстройства и не страдала ими ранее. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у нее не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности её ориентировки в окружающем, целенаправленный характер её действий, отсутствие в её поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому ФИО3 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО3 настоящим обследованием не выявлено (л.д. 15-16 том 4).

Оценивая данное заключение экспертов, у суда нет оснований сомневаться в правильности их выводов относительно психического состояния подсудимой, в связи с чем, признает ФИО3 вменяемой относительно инкриминируемых ей деяний, а соответственно, ФИО3 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует:

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес>), по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (по адресу: г. 

<

адрес> ФИО17 у 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>) по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от 06-ДД.ММ.ГГГГ (по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>) по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 126,75 грамма) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО3, в силу ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – совершены особо тяжкие преступления, пять из которых являются неоконченными, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также в силу ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия ФИО3 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Подсудимая ФИО3 имеет двоих малолетених детей, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим ей наказание по всем преступлениям.

Кроме того, ФИО3 вину признала, в содеянном раскаялась, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту регистрации, жительства в 

<

адрес> и содержания под стражей, её дочь ФИО3 Шодиёна имеет ряд заболеваний, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими ей наказание по всем преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

Суд принимает во внимание обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, то, что ФИО3 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит и учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Вместе с тем, оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимой, учитывая влияние назначенного наказания на её исправление, условия жизни её семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, а потому назначает ей наказание в виде лишения свободы реально, поскольку, по убеждению суда, применение условного осуждения не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. Таким образом, оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Суд приходит к выводу, что оснований для применения ст. 64 УК РФ также не имеется с учетом личности подсудимой, с учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, поведением подсудимой во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений. Смягчающие наказание подсудимой ФИО3 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений.

При назначении наказания ФИО3 за неоконченные преступления, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В то же время, назначение ФИО3 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по настоящим преступлениям суд считает не целесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, установленных судом и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, у суда отсутствуют основания для изменения категории совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по каждому преступлению.

ФИО3 совершила особо тяжкие преступления, осуждается к наказанию в виде реального лишения свободы, следовательно, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ей следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Решая вопрос, постановленный подсудимой о предоставлении ей отсрочки отбывания наказания на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ, женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатидетнего возраста.

Вместе с тем, наличие формальных условий для предоставления отсрочки отбывания наказания само по себе не влечёт автоматического применения судом положений ст. 82 УК РФ в отношении осужденной женщины, имеющей малолетних детей.

Исходя из смысла закона, основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитатением собственного ребенка. К такому убеждению суд приходит с учетом характера и степени тяжести совершенных преступлений, срока назначенного наказания, анализа данных о самой женщине, её поведении и отношении к ребенку, об условиях жизни осужденной и членах её семьи.

На основании вышеизложенного, с учетом всех данных о личности ФИО3, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, обстоятельств, в силу которых суд посчитал невозможным применения к ней ст. 73 УК РФ, наличия у ФИО3 родственников, а именно, малолетение дети ФИО3 с её согласия в настоящее время находятся у гражданке Таджикистана ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая приходится подсудимой родной тетей, оснований для применения к подсудимой положений ст. 82 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут была задержан в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ (л/

<

адрес> том 3), ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Ленинским районным судом 

<

адрес> избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (л.д. 147-148 том 3), впоследствии указанная мера пресечения судом ФИО3 продлялась на период следствия и судебного разбирательства.

В целях исполнения приговора по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 следует оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 C/P/ признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>); п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес>); ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. 

<

адрес> ФИО17 у 

<

адрес>); п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>); ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>); ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 06-ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>); ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 126,75 грамма), и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок восемь лет; 

по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок девять лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. 

<

адрес> ФИО17 у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок восемь лет; 

по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок девять лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок восемь лет; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 06-ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок восемь лет; 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 126,75 грамма) в виде лишения вободы на срок десять лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 C/P/ наказание в виде лишения свободы на срок десять лет шесть месяцев в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО3 C/P/ исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 C/P/ до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН ФИО14 по 

<

адрес>.

Засчитать ФИО3 C/P/ в срок лишения свободы время её содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

- DVD-R компакт-диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого в отношении ФИО3, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО14 по 

<

адрес>» с подписью, хранящийся при уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела;

- фрагмент бумажного листа ПАО «Сбербанк» на имя «SOKHIBA RUZIEVA», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес>, - уничтожить;

- банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя «SOKHIBA RUZIEVA»; неименную банковскую карту № ПАО «Сбербанк»; мобильный телефон смартфон черного цвета марки «SAMSUNG» модель «Galaxy J2 Prime», IMEI1:№, IMEI2:№; 2 сим-карты сотового оператора «МТС» № и №; мобильный телефон смартфон ФИО12 цвета марки «Fly» модель «Life Compact 4G», IMEI1:№, IMEI2:№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес>, - возвратить ФИО3 либо лицам, уполномоченным действовать от его имени;

- рулон прозрачной липкой ленты типа «скотч»; отрезок бумажного листа в клетку, на котором имеется надпись чернилами синего и черного цветов: «ФИО6 +№»; карманные электронные весы в картонной коробке темного цвета с надписью «POCKET SCALE»; тетрадь в клетку в обложке желтого цвета; тетрадь в клетку в обложке синего цвета; договор оказания услуг связи ПАО «Ростелеком» № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах формата А4, в двух экземплярах, на имя ФИО7, к которому также прикреплены металлической скобой рекламные буклеты ПАО «Ростелеком»; 4 картонных конверта с надписью «МТС Тариф специально для вас»., упакованные в полимерный пакет черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес>, - уничтожить;

- кнопочный мобильный телефон ФИО12 цвета марки «Nokia 200», IMEI1:356354/05/84748/3, IMEI2:356354/05/847485/0; кнопочный мобильный телефон черного цвета марки «BQ», IMEI1:№, IMEI2:№; мобильный телефон смартфон черного цвета марки «Fly Wileyfox Spark X», IMEI1:№, IMEI2:№; планшетный компьютер черного цвета марки «Билайн» модель «Таб Про», IMEI:№, упакованные в полимерный пакет черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ ФИО14 по 

<

адрес>, - возвратить ФИО3 C/P/ либо лицам, уполномоченным действовать от его имени;

- полимерную упаковка из под супа быстрого приготовления «Роллтон», внутри которой находятся отрезки полимерных пленок, отрезки нитей и отрезки прозрачных полимерных клейких лент, 71 прозрачный полимерный пронумерованный пакет с замком, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 116,81 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования), изъятое в ходе досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «В», упакованные в полимерный пакет синего цвета, - уничтожить;

- отрезок прозрачной бесцветной клейкой ленты, отрезки полимерной пленки черного цвета, отрезок нити, отрезок бумажного листа, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком, с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,66 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования), изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, - уничтожить;

-отрезки полимерной пленки черного цвета, отрезок нити, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком, с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,71 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования), изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, - уничтожить;

- отрезок прозрачной бесцветной клейкой ленты, отрезки полимерной пленки черного цвета, отрезок нити, отрезок бумажного листа, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком, с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,58 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования), изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, - уничтожить;

- отрезок прозрачной бесцветной клейкой ленты, отрезки полимерной пленки черного цвета, отрезок нити, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком, с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,58 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования), изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, - уничтожить;

- отрезки полимерной пленки черного цвета, отрезок нити, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком, с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,51 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования), изъятое в ходе досмотра Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, - уничтожить;

- отрезок прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты, отрезки полимерной пленки черного цвета перевязанные отрезком нити, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком, с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,54 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования), изъятое в ходе досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт ФИО12, - уничтожить;

-CD компакт-диск с информацией из ПАО «ВымпелКом», о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с номерами: 

<

***>; 

<

***>, упакованный в бумажный конверт ФИО12 цвета, хранящийся при уголовном деле, - хранить при настоящем уголовном деле;

- CD-R компакт-диск с информацией из ПАО «Мегафон», о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с номерами: 

<

***>; 

<

***>, упакованный в бумажный конверт ФИО12 цвета, хранящийся при уголовном деле, - хранить при настоящем уголовном деле;

- CD-R компакт-диск с информацией из ПАО «МТС», о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с номерами: 79166424066; 79858594956; 79858560714; 79858560486, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, хранящийся при уголовном деле, - хранить при настоящем уголовном деле;

- информацию из ООО «Т2 Мобайл», о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с номерами: 

<

***>; 79027205504; 79005164934; 79537122034, содержащуюся на 8 листах формата А4, упакованных в бумажный конверт коричневого цвета, хранящуюся при уголовном деле, - хранить при настоящем уголовном деле;

- CD компакт-диск с информацией из ПАО «Сбербанк», о счетах и банковских картах, открытых на имя физического лица ФИО3 C/P/ ДД.ММ.ГГГГ г.р., упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, хранящийся при уголовном деле, - хранить при настоящем уголовном деле;

- DVD-R компакт-диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО3, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, хранящийся в материалах настоящего уголовного дела, - хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденной ФИО3 со дня получения копии приговора, путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

Судья: Е.С. Шигорева

Апелляционным определением судебной коллегии Тамбовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор изменен, определено:

«приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 C/P/ изменить, исключить из его описательно-мотивировочной части ссылку на показания свидетеля Свидетель №7 в части изложения содержания объяснений ФИО3 при её задержании, как на доказательство вины осужденной.

Исключить из резолютивной части приговора указание о зачете ФИО3 на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы времени содержания её под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Засчитать ФИО3 в срок лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания её под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальном приговор оставить без изменения, а апелляционные жалобы - без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции в течение шести. месяцев со дня его вынесения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии данного решения, при этом осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции».